

DZIENNIK POLSKI

Przenumerata wylosi:
 we Lwowie
 za dwa wydanie dostarczone do domu dopłaca się 60 hal.
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką
 rocznie 30 K - b. rocznie 36 K - b.
 kwartalnie 7.50 K. kwartalnie 9.00 K.
 miesięcznie 2.50 K. miesięcznie 3.00 K.
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr

Biuletyn Redakcji nie wchodzi

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Mariński i. 7
 Telef. Nr 161

Ogłoszenia
 za jeden wiersz petitiowy albo jego miejsce 20 halery
 za jeden wiersz petitiowy w rubryce **Nadzwyczajne** 40 halery
 Dłuższe ogłoszenia po 3 halery za słowo. Nadzwyczajne ogłoszenia 30 halery.
 Ogłoszenia w słubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty pr. Kronice za jeden wiersz nitawy 60 halery.

Numer pojedynczy:
 we Lwowie: 3 halery; na prowincji: 5 halery
 poranny 3 halery; wieczorny 5 halery
 wiewerary 5 halery; wiewerary 10 halery

wychodzi 2 razy dziennie.

Czas odnowić przedpłatę!

„DZIENNIK POLSKI”

wychodzi 2 razy dziennie 2
 o 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA
 za dwa wydania dziennie wynosi:
 we Lwowie miesięcznie 1 zł. (2 korony)
 (za dwurazową przesyłką do domu dopłaca się 60 hal.);
 na prowincji miesięcznie 1 zł. 25 ct. (2 k. 50 h.)
 (z dwurazową przesyłką 3 korony).
 Przy DZIENNIKU POLSKIM prenumerować można „BLUSZCZ”
 najlepsze pismo ilustrowane dla kobiet, z dodatkami mód najwzieszych i tablic krojów.
 BLUSZCZ kosztuje kwartalnie:
 we Lwowie: 3 korony (1 zł. 50 ct.)
 na prowincji: 4 koron 80 hal. (2 zł. 40 ct.)

Pocztowe szykany pruskie przed sejmem.

Lwów 3 lipca.
 W szeregu interpelacji, wniesionych tymi dniami w sejmie naszym, jedna zwłaszcza zasługuje na to w całej pełni, aby się nią obszerniej zająć. Jest to interpelacja p. Agospowicza skierowana do rządu, w sprawie szykan, jakich doznają od dłuższego już czasu listy i wogóle przesyłki galicyjskie z polskimi adresami, na pocztach pruskich. Szykany te nie są chyba wymyślamy, w szczególności agitaacji, bo je stwierdził przecie sam rząd pruski w sejmie berlińskim, podając wykrętnie i obłudnie na ich usprawiedliwienie rzekomo nieznaną i nieczytelną pocztą w tamtejszych urzędniczych pocztowych.
 Tłumaczenie to oczywiście posłowie nasi w sejmie przyjęli szczerym śmiechem, a tamtejsza polska opinia publiczna politowaniem, że rząd tak potrzebne państwu nie może w drugim kraju ustanowić funkcjonariuszy pocztowych, rozumiejących język ojczysty tubylców. Ale nie o to nam idzie w tej chwili. W naszych galicyjskich stosunkach handlowych, kupieckich itd. itd. — jak wogóle na całym cywilizowanym świecie — nie jest przecież obojętną rzeczą, czy list nadany tutaj, dojdzie adresata w przepisany terminie, czy też skutkiem owej rzekomej nieznaności języka polskiego na pocztach pruskich, musi on przed doręczeniem odbywać cało-, a nawet parogodzinny kwarantannę w biurach pocztowych?
 Istnieje przecież konwencja pocztowa z Niemcami, o traktat handlowy Austro-Węgier z rzeszą aparta, która gwarantuje obywatelom monarchji austro-węgierskiej, że ich listy i przesyłki będą jak najregularniej, w granicach państwa niemieckiego adresatom doręczane! Zdawałoby się przeto, że Prusy, jako jedno z państw rzeszy, konwencja objętych, nie odważy się postępować wbrew jej osnowie, a naruszać i łamać tę konwencję jedynie dlatego, aby w ten sposób szykanować ludność polską, pruskiemu berlu podległą, w dodatku zaś i tę, która w dwu innych zborach żyje i z Wielkopolską koresponduje!
 Tymczasem rzeczywistość poucza, iż jakby naumyślnie, dla większego rozgoryczenia ludności i opinii polskiej, zarówno w Wielkopolsce, jak Galicji i Królestwie, dla systematycznego zadawania krzywd rolniczych tej ludności, rząd pruski kompletnie ignoruje konwencję pocztową z Austrią i z niepraktykowaną gdzie-

indziej samowolą, wszelkie listy i przesyłki z adresami polskimi, formalnie „na zbytek” po parę dni, po za zwykły termin ich doręczenia, w rękach swoich przetrzymuje. Postępowanie to, niegodne zaprawdę państwa, roszczonego sobie pretensję do miana „cywilizowanego”.
 Mamy nadzieję, że rząd na interpelację p. Agospowicza odpowie i przyrzeknie, iż poczyni odpowiednie kroki, aby przepisy konwencji pocztowej były ściśle przestrzegane i aby przesyłki po polsku adresowane były tak samo adresatom szybko i bez przeszkód doręczane, jak przesyłki adresowane w innych językach. Taka tylko odpowiedź może uspokoić wzburzenie, które, jak to jest całkiem zrozumiałe, panuje wśród naszego społeczeństwa z powodu tych szykan pocztowych.

P. Agospowiczowi należy się prawdziwe uznanie, że przez swą interpelację poruszył i sprawę w sejmie iłożył przez to dowód, iż Polacy mają oczy szeroko otwarte na bieg rzeczy i nie przestaną nigdy domagać się spełnienia wobec nich tych postulatów jakie im się należą, jako poważnie częście państwa, dla którego interesów mocarstwowych, składają codziennie tyle ofiar z własnych, najżywniejszych nieraz interesów.

Gdzie i jak wychowują się hajdamasy?

W ruskie Zielone święta — pisze *Gazeta Kolumbia* — odbyła się wycieczka na Czarnohórę uczniów lwowskiego gimnazjum ruskiego, pod przewodnictwem profesorów p. Witoszyńskiego, dra Rudnickiego, dra Kocowskiego i Ciesińskiego. Ślad tej wycieczki znaleźliśmy przypadkiem w dworku czarnohorskim w Worochcie, gdzie wycieczkownicy znaleźli gościnnie i nocleg wygodny i — snać odwdzięczając się za jedno i drugie — wypisywali w księdze pamiątkowej tego dworku rzeczy, które bardzo wymownie świadczą o wartości moralnej tej młodzieży i aspiracjach jej kierowników.
 Oto dosłowny odpis notatki, pozostawionej przez wycieczkowców ruskiego gimnazjum lwowskiego, w księdze pamiątkowej polskiego Towarzystwa, które ich gościnnie i siebie przyjęło:
 „Produkta ruskiej akademickiej gimnazji u Lwowa na Howerlu 15 i 16 i na Rebrowacz 17 czerwca r. 1902.” Następują podpisy wszystkich czterech profesorów i uczestników wycieczki, rekrutujących się z trzech niższych i trzech wyższych klas gimnazjum w liczbie około 40.
 Zaraz potem czytamy:
 „Ne pora, ne pora, ne pora Moskałowy, Lachowy, służny, Dowerszyłaś Ukrainy krywda stara Nam pora dla Ukrainy żyty!”
 „Choczecie Lachy hajdamaczczyzny, budete ju ne uosodosi maty!”

Te elukubracje przyszłych hajdamaków poprzedza wiersz, wyszły z pd pióra (prawdopodobnie) prof. Rudnickiego i Witoszyńskiego, gdyż obaj nazwiska swoje pod nim uwiecznili. Wiersz ten, o ile mieglismo odczyfować dosyć nieczytelne pismo, podajemy również w całości nie tyle dla jego treści i formy, jak dla wyrażonej tendencji, która z każdego przebijła słowa:
 Dawno buło to, ne hostyna
 Buv tryn do nas przychid, tu, lasze!
 Tebe przyndyla kraina
 Rozkisznaja, behactwo nasze.
 I hnet na sztuki rozrywały
 Poczas ty dobycu przyhidnu,
 Panam wemożnym rohdawaty;
 Bohatu naszu zemlu ridnu!
 I laci dity, mow worony
 Zemlycu naszu hnet nasily
 I krow,u ruskoju zahony
 Zemlycu sie obkopy!
 Cho! tatarwa nas hnete kljata,
 Zawiaty Lach na se ne blandow,
 Ta wmosto pidomyj brata
 Win twerdo mu na hrudy stanow!”

Oto, czego uczą profesorowie ruska młodzież w gimnazjach ruskich, oto, jak skwapliwie

mlodziez ta z tych nauk korzysta! I to w chwili, kiedy Rusini starają się o nowe gimnazjum w Stanisławowie. Mniejsza z tem. Lecz czy nie ma sposobu uchronienia księgi pamiątkowej polskiego Towarzystwa, od podobnych występów niedoszłych hajdamaków?!

Sprawy krajowe. (Komisja szkolna o szkołach ludowych).

Ilnieniem komisji szkolnej wygotował p. Wład. Leop. Jaworski sprawozdanie o stanie szkół ludowych i seminarjów nauczycielskich w roku szkolnym 1900/901.
 Obszerny i gruntowny ten elaborat, odznaczający się jasnością i przejrzystością — stwierdza postęp co do ilościowego stanu wychowania publicznego, a znaczny postęp pod względem jakościowego stanu wychowania. Z uznaniem podnosi dobre rezultaty pracy organizacyjnej około szkół ludowych. W roku sprawozdawczym przybyło 65 szkół, a mianowicie 43 nowo-zorganizowanych i 22 dotychczas nieczynnych, które przemieniono w czynne. Rozwój ten stwierdzić należy tak co do ilości szkół, jak i co do wysokości nauki w nich udzielanej; p.dczas bowiem, gdy wcyfze przyrostu, szkół jedno-klasowe wynosząza kadwie 13, reszta przypada na dwie i więcej klasowe. Szczególniej pocieszającym objawem, zdaniem referenta, jest wzrost uznania ludności dla szkół wydziałowych męskich, a więc: wzrost poczucia potrzeby wyższego wykształcenia.
 Rozpatrując kwestje nauczycieli i nauczycielek, zaznacza sprawozdanie, że liczba pierwszych wzrosła o 75 — zaś drugich o 296. Uderza ten nieproporcjonalny stosunek płci, który nadto stoi w relacji z kwestją kwalifikacji. I tak: w roku, o którym mowa, na 4 164 nauczyciel było nieukwalifikowanych tylko 139, podczas gdy na 4 159 nauczycielek nie miało kwalifikacji aż 974! Jest to jednak naturalnem, gdyż przeważna ilość kobiet z ukończonem seminarjum nie chce się udawać na wieś, a nauczyciele chętnie opuszczają swój zawód dla innego. Musi się więc uciekać do sił nieukwalifikowanych. W każdym razie w porównaniu z rokiem ubiegłym konstatuje sprawozdawca znaczny postęp. Postęp ten nie odpowiada rzeczywistym potrzebom kraju, ale pojąć trzeba, że jego finansowe położenie postępowi temu zakreśla pewne konieczne granice.

Co do sposobu nauczania wyraża referent zdanie, że należy „dalej budować na zdobowanych podwalinach”, przagnie także zwracać uwagę na największą wagę na systematyczne i gruntowne nauczanie religij. Omówiwszy kilka kwestji budżetowych, zwraca sprawozdawca uwagę na dwie ważne sprawy: wyższych szkół wydziałowych męskich i regulaminu szkolnego, które dotychczas zalegają. W dalszym ciągu wyraża ubolewanie, że w roku ubiegłym nie założono żadnego seminarjum; na pierwszym miejscu do założenia takiego zakładu poleca komisja miasto Białe, dalej Stary Sącz i Wadowice.

W końcu wspomina sprawozdawca o agitaacji wniesionej z zewnątrz w szeregi nauczycielskie, której ostatniem wyrazem jest zachęta „strelu!” Pod pokrywą wywalczenia lepszej dołi dla nauczycieli, rozwija się propaganda szerząca niezgodę społeczną. Agitacja ta korzysta ze smutnego położenia finansowego kraju i posługuje się bardzo niepięknymi środkami. Przeciw tej propagandzie należy stanowczo wystąpić i dla tego komisja zwraca uwagę radzie szkolnej na jej szkodliwość. Życzenie to wyrażone jest także w rezolucji do rządu.

(Pożyżki powiatowe)
 Wydział krajowy, jako komisja sejmowa, przedłożył projekt ustawy, zezwalającej reprezentacji powiatowej w Siatynie na zaciągnięcie dwóch pożyczek, a mianowicie 60.000 kor. na pokrycie kosztów przebudowy mostu kratowego na Prucie pod Zabolotem i 21.000 kor. na pokrycie kosztów budowy drogi Dzurów-llince.

(Szpitalne).
 Komisja sanitarna (ref. p. Jabłoński) proponuje uchwalenie 10.000 koron na rzezb budowy szpitala sokalskiego, a 60.000 kor. na budowę domu izolacyjnego przy szpitalu św. Łazarza.

(Krynica awansuje!)
 Imieniem komisji gminnej przedstawi na najbliższem posiedzeniu izby p. Bał wniosek z projektem ustawy o zaliczenie gminy Krynica do miejscowości, podlegających u-tawie gminnej z 3 lipca 1896.

Zjazd pedagogiczny.
 Zarząd oddziału Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie, jako komitet miejscowy, zawiadomił wszystkich członków towarzystwa, chcących wziąć udział w tegorocznem walnem zgromadzeniu we Lwowie, iż uczestnictwo w walnem zgromadzeniu jest zupełnie bezpłatne. Każdy uczestnik otrzyma pomieszczenie.
 Celem dokładnego przygotowania całej sprawy, należy zgłaszać się pisemnie (do zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego, ulica Zimorowicza l. 17), najpóźniej do 7 lipca b. r., z tem wyraźnem nadmienieniem, czy uczestnik na pomieszkaniu reflektuje lub nie.

W przeddzień walnego zjazdu urzędować będzie od godziny 12 w południe komitet miejscowy w biurach Towarzystwa pedagogicznego, ulica Zimorowicza l. 17, celem udzielania informacji uczestnikom. Wieczorem tego samego dnia o godzinie 8 odbędzie się zebranie koleżeńskie w sali Towarzystwa pedagogicznego, celem bliższego poznania się. Wstęp bezpłatny. Komitet postaral się o urządzenie bufetu, zaopatrzono w ciepłe i zimne przykaski, po przystępnych cenach.
 Zarząd Oddziału czyni również starania o uprzyjemnienie uczestnikom pobytu we Lwowie, przez urządzenie wycieczek w najbliższe okolice Lwowa i zwiedzenie najnowszych urzędów lwowskich.

Ponieważ zachodzi wszelkie prawdopodobieństwo, iż wniosek rady szkolnej krajowej, wystosowany do ministerstwa oświaty o zezwolenie zakończenia roku szkolnego już 11 lipca b. r. przyjdzie do skutku, przeto zarząd oddziału poczyni kroki w tym kierunku, aby walny zjazd mógł się odbyć 14 i 15 lipca, aby nie skracać wakacyj uczestnikom zjazdu.

Z targów piennych.

Wiedeń 2 lipca.
 (Fr.) W chwili obecnej zajmują się sfery giełdowe w wysokim stopniu meteorologią. Kwestja upaństwowienia Statsbahnu i projekt sanacji kolei południowej, straciły na razie duzo ze swej aktualności i przestały być bodźcem dla spekulacji, a przed wszystkimi innymi góruje dziś jedno pytanie: jak wypadną żniwa w naszej monarchji? Najbliższe tygodnie przyniosą na nie odpowiedź, na Węgrzech już za jaki tydzień rozpocznie się zbiory, które i tak są w tym roku spóźnione, gdyż z reguly dzień św. Piotra i Pawła oznacza na Węgrzech rozpoczęcie się okresu żniw. Bądź co bądź i dla giełdy dobre żniwa są wypadkiem pierwszorzędnej doniosłości, bo gdy zboże zarodzi, wtedy nie tylko rolnik czuje u siebie pieniądze i zaciiera ręce z zadowolenia, ale odczuwa to także przemysł i handel, odczuwają banki i kolejelazne, odczuwa i giełda. Węć wszyscy pragną dziś pięknej pogody i szczęśliwego zwiezienia zboża do spichrów. Do tej pory widoki na żniwa są w całej monarchji dobre i jeżeli w najbliższych czasach nie się nie popsuje, to będziemy mieli zbiory znacznie lepsze od srednich.
 Nawet węgierskie ministerstwo rolnictwa, które z reguly dosyć pesymistycznie uklada swe raporty o stanie zasiewów na Węgrzech, w tym roku odstąpiło od swego zwyczaju i zaspowiada dobre żniwa. Przewidywany zbiór pszenicy na Węgrzech oblicza ono na 41 miljonów hektolitrow, a węc na 3 miliony hektolitrow więcej cd przeciętnego zбору z ostatnich

lat dziesięciu. Równie dobrze, jak pszenica, zaspowiada się także żyto i jęczmień. Rozchodzi się tu tedy o wartości, idące w setki milionów, których zrealizowanie zależne jest od stanu powietrza w najbliższych dniach kikutnastu i dlatego to giełda tak gorliwie zajmuje się obecnie biuletynami meteorologicznymi. Jak przy wielu innych okazjach, tak i tu pokazuje się, że przecie główne źródło bogactwa tkwi w ręku człowieka. Nie darmo to opowiadają, że gdy razu pewnego szlachcic węgierski zwiedzał skarbiec cesarski i nagromadzone w nim klejnoty bajecznej wartości, poklawał głową i rzekł: „Wszystko to piękne, ale jeden ciepły deszczkowy majowy na Węgrzech więcej wart, niż te wszystkie złota i brylanty”.
 Nie tak pomyślnie przedstawia się sytuacja przemysłu w bieżącym roku. W tej dziedzinie produkcji słyszeć można same tylko skargi, a że nie są one nieuzasadnione, dowodem tego zmniejszający się stale obrót kredytowy w Banku austro-węgierskim, który jest może najwarygodniejszym źródłem informacyjnym w tym względzie. Generalny sekretarz tego Banku dr. Pranger, który w towarzystwie gubernatora dra Bilńskiego objezdzał niedawno Czechię, gdzie zatrzymał się we wszystkich centrach przemysłu fabrycznego i informował się na miejscu o panujących tam stosunkach, zdal na ostatniem posiedzeniu rady generalnej bardzo pesymistycznie sprawozdanie o poczynionych w czasie swej podróży spostrzeżeniach.
 Zarówno w Pradze, jak w Liebercu, Trutnowie i miastach położonych nad Łabą, skarżą się fabrykanci, że mają mało roboty. Ze tak jest istotnie, dowodem tego stosunkowo małe zapotrzebowanie węgla, które jest zawsze najlepszym barometrem prosperowania lub cofania się ruchu przemysłowego.

Monarchja nasza ma dwa wielkie centra produkcji węgla, t.j. zagłębie morawsko-śląskie, dla węgla kamiennego i północno-zachodnie Czechię, dla węgla brunatnego. Owóć w zagłębiu morawsko-śląskiem nastala istotnie znowu stagnacja w eksploatacji węgla. W szybach rewiru ostrawskiego pracują tylko przez cztery, a najwyżej pięć dni w tygodniu, pomimo, że czas pracy skrócono do dziewięciu godzin. Kopalnie witkowskie, które w roku ubiegłym wyprodukowały dwadzieścia milionów cetnarów metrycznych węgla, w tym roku nie wyprodukują nawet piętnastu milionów, a w największych kopalniach czeskiejsk świątkują robotniczy przymusowo przez dwa dni w tygodniu. Kilka jest powodów tego zmniejszenia produkcji węgla: po pierwsze, że kolejelazne mniej go potrzebuje z powodu słabszego ruchu, a powtóre, że fabryki maszyn, wagonów i lokomotyw mają nierównie mniej zamówień, niż zazwyczaj o tej porze i z tego powodu również mniej węgla zużywają. Przypisać to zaś należy i niepewności, jak ułożą się stosunki z Węgrami i przesileniu, jakie obecnie przechodzi przemysł cukrowy. Fabryki cukru były może najlepszymi klientkami i fabryki maszyn, w tym roku zaś prawie wcale żadnych maszyn nie zamawiają.

Z wiosennej wycieczki.

(Perla Krainy i jej najciekawszy zakład. — Metoda leczenia Riclego. — Dwicy ludwie w Bledsie; ci, którzy najsliniej wierszą).

Jeżeli jednak są tu ludzie, którzy ceremonjal stawiają tak wysoko, to w myśl przyślowia francuskiego o ekstremach, jest też z drugiej strony moc Indzi wprost przeciwnych zapatrywau, którzy tam święcą prawdziwe orgie powrotu do stanu naturalnego zycia człowieka. Są to zwolennicy metody leczniczej zwanej „lecznictwem przyrodniczem”, skupiającej się dokoła szwajcarsa właściciela dotychczasowego zakładu, Szwajcara Arnolda Riella.
 Nie chodzą wprawdzie nago, jak złośliwa fama o nich niesie, ale zawsze kostiumy ich mogą razić niejedno oko bardziej „prude” zważające na to co w konwencjonalnym języku nazywa się *shocking*. Przeważnie bowiem chodzą dzień cały bosy, noszą do kolan tylko sięga-

(6) **MARJA RODZIEWICZÓWNA.**

Wrzos

POWIEŚĆ.

Koń ruszył. Dziewczyna już nie dała sobie rozciągnąć się. Wolę miała bardzo silną, postanowienie stałe. Gdy wjeżdżała w podwórze Gurów, była zupełnie spokojną, prawie wesołą. U bramy, niespokojny, czekał na nią ojciec. Już trzeci raz odchodził gości, wyglądał jej przybycia.
 — Nareszcie! — odetchnął. — Chodźże preliżcie. Prezes się cieżle o ciebie dopytuje. Przyjechali już dawno.
 — Muszę się przebrać chyba!
 — Tylko preśko.
 Zawołał stajennego, by konia odprowadził i poszli razem do oficy.
 Dom mieszkalny był jasno oświetlony, dwór cały obszerny, słicznie zbudowany, schludny i zaopatrzony. Kazia mieszkała w oficy, z woli i rzadku jasnej pani, która nienawidziła pasierbicy i trzymała ją, jako płatną służę. Co brawda, antypetyja była wzajemną, tylko Kazia umiała ją ukryć dla ojca.
 Szpaawoski wszedł za córką do jej mieszkania i podczas, gdy ona zmieniała bluzę ro-

beczą na niedzielną sukienkę, stał u stolika, zapatrzonj w płomień świecy, zamysłony, stro-skany.
 — Młody Sanicki bardzo przystojny, gładki! — zaczął wreszcie wahając, — ale ma coś w sobie... czy ja wiem, coś zimnego, ostrego. Kaziu, jeżeliby ci się nie podobal, złutuj się, nie idź. Ja się tak boję o ciebie!
 — Otż znowu takto wynalazł sobie troskę! — odparła prawie śmiejąco. Przecie Sinobrodym tylko dzieci strasz. Jeżeli podobny syn do ojca, tom gotowa do jutra już się zakocheć.
 Szpanowski cdetchnął. Jakby cień szszedł mu twarzy.
 — Ty poczciwości! A pokażno się, czyś ladna?
 Obrócił ją do światła i z miłością patrzył. Kazia była wysoka, trochę za chuda, niezbyt grabnna, miała twarz mocno opaloną, oczy ciemne i poważne i ogromny warokcz, opleciony bez pretensji w okolo głowy. Sukienka niedzielna, złe skrojona, nie ubierała, lecz szpecila ją jeszcze. Ale Szpanowski tego nie widział, a ona o to nie dbała. Były byto czyste i całe!
 — Chodźmy! — zawołał, całując ją w czelo.
 Z oficy sto kroków było do pałacu. Przeszli milcząc — obojemu było mocno serce.
 W jadalni lokaje nakrywali do wieczery. Z salonu rozlegał się silny, dzwiczny głos prezesa, a gruby śmiech pani domu.
 — Ten nieoceniony prezes ze swym hu-

morem — szepnął Szpanowski. Od trzech godzin prawi, aż wszystkich rozruszal.
 Znaczyło to, że i macocha była wesoła, co się nigdy nie zdarzało. Kazia uśmiechnęła się gorzko, niezrażenie.
 Szpanowski drzwi otworzył. Jasne światło oślniło na chwilę dziewczynę, szumiało jej w głowie, nie wiedziała, co ma dalej ze sobą robić, jak się poruszyć i zatrzymała się na progu, czując się bezziemnie głupią i nieszczęśliwą.
 Ale prezes czatował na tę chwilę, frazes urwał, podniósł się żywo z fotelu i szszedł do niej uśmiechnięty, uradowany, z gotowem słowem.
 — Witam panią. Dominam się od godziny. Ale młodym do starych nie skoro. Panna Kazimiera nie dba o mamję prezesa. Za karę przywolelem swoją młodszą edycję. Pani pozwoli przedstawić sobie mego jedynaka. Proszę dla niego o sympatję.
 Od stołu, gdzie przerzucał ilustracje, Andrzej wstał, składając ukłon „stylowy”. Przytem jednem spojrzeniem objął postać dziewczyny i spotkał na sobie jej wzrok spokojny, poważny.
 Egzamin trwał sekunde, potem Kazia nieśmiało podala mu rękę, bez słowa. Nie umiała zdawkowych frazesów.
 — Pani, jak zwykle, zajęta. Jak to dobrze, że jutro święto. Skorzystamy przecie z pani towarzystwa! — mówił prezes.

Kazia spojrzala po salonie. Macochy nie bylo.
 — Kiedyby ja i w święto mam zajęcie! — rzekła, spoglądając ku ojcu.
 — Jutro robimy sobie wakacje! — rzekł Szpanowski. — Panowie chcą obejrzec gospodarstwo, urządziły tedy wlokaw rejwę i paradę naszej rolnej armji.
 — Ano, to będę wolna! — uśmiechnęła się Kazia.
 — Pani lubi wakacje? — spytał Andrzej.
 — O lubię! — rzekła szczerze.
 — To dowód młodości.
 — Nie koniecznie! To dowód, że mam pozem odpoczywać.
 — Racja! — zawołał prezes.
 — Ja siebie do prówników nie liczę — zaprotestował Andrzej. Pracuje także w biurze technicznem, ale teżym się znowu tak bardzo cieszył na myśl o niedzieli — to nie!
 — Bo pan ma ich pięćdziesiąt dwie na rok, a my na wsi żadnej! — odparła Kazia.
 — Jakto, przecie na wsi także na ten dzień przerywają się roboty.
 — Na roli. Ale inwentarz potrzebuje codzieln starania. Przeróbka nabialu nie przerywa się nigdy.
 — Tak, tak — nasze zajęcie to rozwiązanie kwestji *perpetuum mobile!* — zaśmiał się Szpanowski.
 W dalszych pokojach rozległ się płacz dzie-

cka i zaraz potem głośnie, dosadne strofowanie pani domu.
 Mimowoli rozmowa się urwała i była sekunda przykrego milczenia. W tej chwili pani weszła do salonu, niosąc na rękę swą jedynaczkę.
 — Prezentuję panu moją dziedziczkę! — zawołała do prezesa.
 — Sliczny, rozkoszny dzieciak! Jakie oczy! — zachwycal się prezes tak czelnie, że Kazi krew uderzyła do twarzy, ze strachu, że się macocha obrazi.
 Dziecko było szpetne. Z wielką głową, bezkształtnymi rysami, blade, anemiczne, grymasne, snać i rozpuszczone bezmiernie. Było rzeczywicie kopją mathi. Nos zadarty, policzki plaskie i szerokie, oczy małe i blade. Tylko matka była czerwona i zdrowa, wysokiego wzrostu i otyła, a konja wżwży brzydoty miała jeszcze niezdrowie i wątlność.
 Kazia niepotrzebnie się lekala. Pani Szpanowska polnąę, jak cukierek, komplementa prezesa i uśmiechnięta, poterała rozkochanym wzrokiem małą szpetotę. Była to istota, którą kochała, oprócz siebie.
 — No, Zosienko, podaj panu rączkę, przywitaj się!
 Ale Zosienka popatrzyła chwilę na prezesa, wykrzywiła się i pokazała mu język.
 (Ciąg dalszy nastąpi).

jęce ubranie, siatkowe koszule — i nie mają ani kapelusza na głowie, ani krawatki na szyi! Ze byli tacy, których to razilo — dowodzą skargi wnoszone na kuracjuszków do starostwa. Zakład Riclego jest właściwie *point de resistance* Veldusa, zjeżdżają się tu zwolennicy lecznictwa przyrodniczego z całego świata. Spotykalem tam — (opowiadaj dalej dr. Weigel) — Amerykanów, Australczyków, Azjatów; już w roku 1888 dowiedziałem się z ust kilku panów, przybych z Kimberley, że Transwaal gotuje się ciągle do rozpaczliwej i rozstrzajającej wojny z Anglią.

Półki miejscowości mniej była odwiedzana, goście Riclego mieli tu prawdziwe Eldorado, gdyż nikt im nie przeszkadzał biegać jak chcieli po całej okolicy: ale stosunki się zmieniły, zaczęto stawiać pyszne wille w których osiadała arystokracja, Bled stawał się csem raz licznie odwiedzaną miejscowością. Pozakładowe praktyki zwolenników Riclego stały się csem raz rzadszymi, a że „przyzwyczajenie” wzięła górę i w tych „dzikich” sferach — dziś wszystko koncentruje się w oznaczonych miejscach.

Szwajcar Arnold Riddle jest właściwym wyznalczcą metody leczniczej przyrodniczej, polegającej na zastosowaniu kąpieli powietrznych i słonecznych, których działanie zasadza się na wzmocnieniu nerwów i — co śmiało można twierdzić — na najsilniejszej możliwej wymianie materji. Wszelkie inne w nowszych czasach w życie wprowadzone, a tak szumnie reklamowane metody kuracyjne, *in specie*: metody Lahmana i Kneippa, są tylko siabemi kopiami metody Riclego. Dla pacjentów są co prawda wygodniejsze, ale prawdziwy zwolennik Riclego zawsze na to wszystko z góry będzie spoglądał, kpiąc i żwąc to zabawka!

Riddle wychodzi z założenia, będącego zresztą już podstawą systemu filozoficznego starożytnego Pythagorasa, że wszelkie w świecie działania odbywają się na podstawie wzajemnego ścierania się o byt spraw wzajemnie sobie przeciwnych kontrastów i dla tego za swe motto wzięł zdanie „sprzeczności są głównym motorem wszechświata”. Stara się więc organizm oziębić, obniżyć temperaturę, a z drugiej strony jak najrychlej potem go rozgrzewać i przymusić nie do możliwości do silnych potów. I tym sposobem osiąga w sposób znakomity najwzajemniejsze może dla życia trzy czynniki: silną wymianę materji, odporność wobec nagłych zmian temperatury — i wzmocnienie nerwów. Ku ochłodzeniu organizmu służy kąpiele powietrzne, odbijające się od 5—9 rano, a więc w czasie, w którym mianowicie przed wschodem słońca i podczas wschodu temperatura w Bledzie, położonym wśród wysokich gór jest wcale niską. O piątej rano wynosi 7—10 stopni, o czwartej czasem nawet w lipcu spada na +3°, dzieje się to zazwyczaj jeżeli po szeregach skwarnych dni następują burze lub lisa deszcz, czasem 24 godziny trwający. Po takiej atmosferycznej awanturze, słońce wschodzi zazwyczaj ślicznie i ośnionym oczom odkrywa imponujący bogactwem barw wielok i grzeszek swych promieni na śniegami okrytych szczytach gór okolicznych. Ale wracamy do kąpieli powietrznych. Kuracjusz budzi się rano, umywa wodą wprost ze źródła i wzięwszy na się najnieodpowiedniejszą część ubrania, udaje się do jednej z trzech miejscowości dla powietrznych kąpieli. Najbardziej Riclienne, którychby nazwać można „braćmi najprostszą reguły”, dają do oddalonej o 8 km. od Bledu, a położonej o 650 metrów wyżej miejscowości zwanej „psi grzbiet”. Jest to olbrzymia terasa o trzech wzniesieniach, z których każde ma swe śliczne widoki i miejsca, spacer ten trwa 9 kwadransów, tak, że na odpoczynek przed kąpielą słoneczną pozostaje za ledwie pół godziny czasu. W ciągu drogi kuracjusz „uwalnia” się ze swego ubrania, pozostawia tylko w przepasce dokoła bioder, a śniadanie (litr mleka, chleb grabana i trochę miodu) niesie ze sobą i spożywa w czasie odpoczynku.

Pozar warsztatów kolejowych w Warszawie.

Wczoraj telegram doniósł nam o groźnym pożarze, który wybuchł w warsztatach kolejki wiejskiej. Dziś otrzymujemy następujące szczegóły o tym pożarze. Ogień powstał w jednym z oddanych do naprawy wagonów towarowych. Kiedy spostrzeżono ogień, wagon cały stał już w płomieniach. Kilku robotników, znajdujących się w pobliżu — rzucił się na ratunek — płomienie jednak dostały się do wiatru i sifitu szklanego, z którego niebawem wypłynęła na robotników deszcz szkła i tuczonoje i głołni, kalecząc ich więcej, niż mujei skodliwie.

Pomimo, że budynek, w którym powstał pożar, stoi w miejscu, otwartym z dwóch stron, ratunek nie był łatwy. Z jednej strony, tuż koło budynku, przechodzi główna linja kolejki, po której ciągle przechodzą pociągi. Z tej strony podprowadzono kilka parowozów, z których, przy pomocy węzłów, zlewano ołnające silniny. Ze strony przeciwnej, od ul. Chmielnej, oraz od strony wschodniej, rozpoczęły akcję ratunkową wszystkie oddziały straży. Ale iście nieludzkie wysiłki pracujących nie nie pomogły, skoro silny wiatr północno-wschodni rozdmuchował żar i całą siłą pędził go na remizy wagonów, przysyłanych do naprawy, budynek wodociągowy, wreszcie mieszkania urzędników. Oprócz tego istny huragan niósł snopy isker, groźny, palący się papy z dachów i t. p. na wielki skład drzewa, znajdujący się pomiędzy gorejącym budynkiem, a ulicą. Cile też morze isker i płonących kawałków niósł wiatr na budynek, znajdujący się na stronie ul. Chmielnej, w kierunku ul. Złotej.

Niebezpieczeństwo było tu tak wielkie, że mieszkańcy sąsiednich domów jeli tłumnie o puszczać swe mieszkania, wynosząc swój dobytek. Inni, odważniejsi, stanęli na dachach i kubelkami wody zlewali dachy i zalewali padające na nie płomienie. Ze płomienie tu się jeszcze nie przedostały przypisać należy jedynie wysokiemu składowi drzewa i desek o który strażnicy mywały się płomienie. Ale i ten budynek zaczął się już tlić. Nadeszła chwila stanowcza — przesilenie pożarowe; albo ludzie nie dopuszczają płomieni do składu drzewa i ogień umiejscowia, albo płomienie przedostaną się na fatalny skład, a stąd, w mgnięciu oka, przeniosą się na kilka nieruchomości po przeciwnej stronie ulicy...

I zwyciężyli ludzie, ale po nadludzkich iście wysiłkach...

Po tem zwycięstwie pożar był opanowany. Strat na razie określić nie podobna, są jednak bardzo znaczne, mają wynosić przeszło 300.000 rubli.

Kilku strażników odniosło wielkie poparzenia.

Warsztaty zgorzały doszczętnie, a w nich 30 wagonów osobowych.

KRONIKA

Lwów 3 lipca
Stan powietrza. Godzina 19 w piątek
Temperatura + 14 R. Pogoda niepewna

Sprawa Morskiewicza. Otrzymujemy na stępujące pismo: Wobec mylnych wiadomości podanych przez niektóre dzienniki w sprawie sporu granicznego przy Morskiewiczu; donoszę Szanownej Redakcji, że rozprawa przed sądem polubowym rozpoczęła się dnia 19 sierpnia br. w Gracu w gmachu sądu przysięgłych. O tem, iżby termin miał być wyznaczony na miesiąc czerwiec lub lipiec, nigdy mowy nie było. Rozprawa potrwa zapewne kilka tygodni i będzie ustna i jawna; zatem wstęp dla publiczności dozwolony. W toku rozprawy będą prawdopodobnie przedsiębrane oględziny spornego terytorjum; zalety to jednak od uchwały, którą sąd powożmie po rozpatrzeniu sprawy. Dotąd nie uchwalil sąd, gdzie nastąpi zamknięcie rozprawy i wydanie wyroku, czy w Gracu lub gdzie indziej. Wszelkie kombinacje i domysły w tym kierunku są zatem przedczesne.

Upraszam Szanowną Redakcję o podanie treści niniejszego pisma do powszechnej wiadomości. Z pozdrowieniem *Tchorzewski.*

Wiadomości osobiste. Z Wiednia donoszą, że ks. Eustachy Sanguszko, ma poddać się w Wiedniu operacji ślepej łuski.

Z Towarzystwa dla popierania nauki polskiej we Lwowie. Jako członkowie założyciele, z wkładką 200 k., przystąpili do towarzystwa pp.: Jan Blauth, doc politechniki, hr. Jerzy Dunin-Borkowski z Kasperowic, prof. Bronisław Dembiński, prof. Teodor Talowski hr. Zdzisław Tarnowski z Dzikowa, prof. Wiktor Sygniewski, tużież ks. inf. Feliks Zablucki. Jako członek wspierający dożywny z wkładką 50 k., przystąpił do towarzystwa: Wydział rady powiatowej w Złoczewiu.

Liczba członków czynnych zwyczajnych (wkładka roczna 8 k.) doszła do cyfry 428, członków wspierających zwyczajnych (wkładka roczna 1 korona) do cyfry 261.

Zgłoszenie i wkładki uprasza się przesyłać pod adresem towarzystwa: Lwów, Archiwum Bernardyński.

Święcenia kapłańskie. Ks. arcybiskup Bilczewski, udzielił święceń kapłańskich w niedzielę, dnia 6 b. m., podczas uroczystej sumy, którą odprawił o godzinie 9 rano Kazanie, zastosowane do okoliczności, wygłosił ks. prałat Podolski.

Dar dla hr. Stanisława Badienego. Po ustąpieniu hr. Stanisława Badienego z godności marszałka krajowego, powstała między prezesami rad powiatowych myśl uczczenia niepospolitych zasług jego, północnych okolo rozwoju i wzmocnienia autonomji. W tym celu zawiązał się komitet, do którego weszli pp.: St. Jędrzejowicz, Gorajski, Sekowski, Zagórski i Klemens Torosiewicz, a który postanowił hr. St. Badieniemu wręczyć dar pamiątkowy, w formie kasety, wykonanej przez prof. sara państwowego szkoły przemysłowej we Lwowie p. Żaka. Projekt, rysunki i modele do tej kasety wykonał artysta malarz p. J. Makarewicz. Kaseta jest z drewna cisowego, pokryta okuciami srebrnemi, cyzelowanemi w artystycznych pracowniach Fr. Kopaczynskiego w Krakowie i Wilhelma Sknurzywa we Lwowie.

Wierzch kasety zdobi płyta Wawelu, jakim był za czasów polskich, boki zaś opasane są rodzajem pasa batorowskiego; składa się on z ogniu pojedynczych, czyli plakiel srebrnych, na których rytu są wybitniejsze zanki w Galicji. Roboty rytownicze wykonał p. Tabaczkowski, introligatorskie p. Wierzbicki. Staraniem p. Makarewicza było, aby wszystko wykonane zostało siłami krajowemi, a piękny dar ten stanowi niezbitny dowód, iż w kraju także stworzyć można prawdziwe dzieło sztuki.

Wewnątrz kasety znajduje się karta dedykacyjna adresu, dalej rysunek Rejchana, uwieczniający pamięty boh. żołnierzy w roku zeszyły hr. Badieniemu przez posłów sejmowych, poczem idą akwarele Makarewicza, Wojciecha Kossaka, Dębi kosa, Popiela, Rozwadowskiego, Tetmajera i Tondosa, przedstawiające charakterystyczne okolice i typy z Galicji wschodniej i zachodniej.

Wręczenie daru nastąpi w sobotę o godz. 5 po południu w sali Ujii lubelskiej. Na czele deputacji stanie marszałek krajowy hr. Andrzej Potocki. Licytacja fantów. W piątek, dnia 4 lipca r. b., o godzinie 5 popołudniu, odbędzie się w gmachu wystawy jubileuszowej Towarzystwa politechnicznego, tj. w palacu sztuki, w parku Kilińskiego, licytacja pozostałych, tj. niewylosowanych w loterji wystawowej fantów, na dochód przytuliska Brata Alberta we Lwowie. Nieodwołalne zamknięcie wystawy jubileuszowej, nastąpi w poniedziałek, dnia 7 lipca r. b.

Komitet sośniejszy grunwaldzkiego obchodu, odbył wczoraj wieczorem drugie swe posiedzenie w sali ratuszowej. Obrady, mocno ożywione, przeciągnęły się od godziny 7 wieczorem aż do północy prawie. W toku dyskusji, która całego programu obchodu jeszcze nie wyczerpała obawiała się znaczna różnica zdań reprezentantów młodzieży akademickiej, a reszty członków komitetu. Dyskusja była bardzo ożywna, a nawet namiętna. Różnice zdań zarządcy wyszczególniły wreszcie tak dobitnie, że prezes Cystelni akademickiej oświadczył, że jego zdaniem, przyjdzie komitetu, nie dość własnie został dobrany. Wobec tego, całe przyjdzie komitetu, a więc pp.: Janowicz, Hudec i Łaskownicy, z rezygnowali z ich godności.

Najbliższe posiedzenie grunwaldzkiego komitetu, które zajmie się w pierwszym rzędzie wyborem nowego prezydium, o będzie się w piątek o godzinie 7 wieczorem w ratuszu.

Zebrań kolegialnych lekarzy weterynaryjnych odbędzie się dnia 12 b. m. o godz. 8 wieczorem w ogrodzie hotelu francuskiego (plac Maryacki).

Wycieczka z tańcami. Akademickie kółko zabaw letnich* urządzi w sobotę dnia 5 lipca br. wycieczkę z tańcami do Lesienic (browar Grunda), wstęp 1 kor. tylko za okazaniem zaproszenia. Po zaproszeniu zgłaszać się można codziennie od 1—2 w poł. w czytelni akademickiej (pasaż Mikolascha II p. 2 schody).

Czysty dochód przeznaczył komitet na akademickie kóło towarzystwa szkoły ludowej. W razie niepogody odbędzie się wycieczka 12 bieżącego miesiąca.

Wycieczka naukowa. Sluchacze IV i V roku inżynierji na politechnice lwowskiej wyjeżdżają w drugiej połowie lipca na wycieczkę naukową do Krakowa, Pragi, Dreżna i okolicy tych miast, gdzie zwiedzają będa dzieła sztuki technicznej zastosowanej w praktyce. W wycieczce tej naukowej biorą udział profesorowie: K. Stibiński, Thulie, Niedźwiedzki, dr. Blauth.

Dla bardzo biednej. Podpisani zbawdawszy okoliczności ośmielają się polecić dobroczynności publicznej, byłą gubernantkę panią K. P. 86 lat liczącą staruszkę ociemniałą i niedołężną, mieszkającą kącem w domu ulica Wawoła 1. 2.

Laskawe ofiary przyjmują z grzeszności redakcja.

St. Markiewicz. *J. Lerski.*

Drogomistrze uzdurowieni. Od 1 października br. drogomistrze rządowi dozorcy rzek o trzymają mundur. Krój ich będzie identyczny z krojem mundur urzędniczego, guzik natomiast i sznurzek z „bączkiem” na czapce będą srebrne. Na kołnierzu znajdować się będą emblematy, skrzyżowany dżgani i łopata ze srebra. Zamiast szabli, nosić będą na boku ozdobione na rękocyfci orlemy państwowe, szeregowe tasaki. Pauszali mundurowej otrzymywać będą drogomistrze 180 k. rocznie.

W sprawozdaniu z wystawy robot ręcnych w szkole im. król. Jadwigi, zasłyszeli dwie pomysłki. Działem gospodarstwa domowego kieruje pani Emilia Zosłowa, zaś na nauczycielkę do seminarju na uczucielskiego, powołana została panna Józefa Kulinska, prawdziwa przyjaciółka i opiekunka młodzieży.

Dla uczniów gimnazjalnych w bursie im. J. I. Kraszewskiego w Stanisławowie będzie do obadzenia na rok szkolny 1902/3 50 miejsc dla uczniów gimnazjalnych lub szkoły realnej. Rodzice lub opiekunowie, którzyby chcieli swych synów (wychowanków) umieścić w bursie, wnoszą podania do zakładu bursy najdalej do 14 lipca br.

Do podan należy dołączyć: 1 Świadczenie ubóstwa; 2 Świadczenie z ostatniego półroczu szkolnego lub z ostatniego egzaminu wstępnego do klasy I gimnaz. albo realnej. W podaniach należy oświadczyć, że ewentualną dopłatę miesięczną, jaką wydział bursy uchwalil, rodzice lub opiekunowie zobowiązują się regularnie uiścić.

Zakończenie roku szkolnego w szkole polskiej imienia Tadeusza Kościuszki w Białej. Dnia 30 czerwca br. po nabożeństwie w miejscowym kościele odbyła się o godz. 10 przed południem w pięknie zienia i godkami narodowemi przystrojonej sali szkoły polskiej pod przewodnictwem rady na miestnicstwa Leona Kurykowskiego, przewodniczącego rady szkolnej okręgowej uroczystość zakończenia roku szkolnego.

Wśród obecnych zauważano prof. Pelkana, inspektora dra Józefa Bogdanika, delegata towarzystwa szkoły ludowej, liczne grono pań Polek, oraz tutejszej licznej inteligencji należącej do czytelnik polskiej. Obchód urozmaicono deklamacją treści przezwannie patriotycznej i pięknym śpiewem dżiatwym.

Śpiewem kierował dyrektor szkoły p. Mildner. W pięknej przemowie podziękował dyr. Mildner wszystkim, którzy zaszczytliłi uroczystość swoją obecnością i zawezwał zebrane w liczbie przeszło 400 dzieci szkolne do wdzięczności dla całego społeczeństwa polskiego, a w szczególności dla towarzystwa szkoły ludowej i dla tutejszych pań Polek, które tak życzliwą opieką otaczają dziatwę tutejszej szkoły.

Po przemowie dra Bogdanika, który jako delegat towarzystwa szkoły ludowej wyraził uznanie gronu nacyielskiemu za gorliwą i sumienną pracę w ciągu roku szkolnego, nastąpiło odczytanie klasyfikacji i rozdanie nagród celującym uczniom.

Odpiewaniem pieśni legionów „Jeszcze Polska nie zginęła” i modlitwą zakończono tę podniosłą uroczystość szkolną.

Koniec poezji cygańskiego zycia. Austrjackie ministerstwo sprawiedliwości, w porozumieniu z wydziałami krajowymi i władzami politycznymi, wydało rozporządzenie, zmierzające do zupełnego wykorzenienia cygańskiego włoścogostwa. Cyganie od dawani będą do zakładów przymusowej pracy. — No, szczęście, że „Manru” już skomponowany.

Pożar. W Srobinie pod Brodami spaliła się do szczytu cerkiew tamtejsza. Ogień wzięty zapewne dzieci, bawiące się w budce, przeznaczonej dla stróża nocnego.

O pożarze Kazania, jednego z największych miast w Rosji, dochodzą teraz następujące szczegóły: Przez cały dzień 27 czerwca pożar trawił jeden dom po drugim, w mieście całem panował ogromny poploch.

Na brzeg rzeki Bałaku składowane całe sterty wynoszonego z domów dobytku. W płomieniach zginęło bardzo dużo zwierząt. Nie obyło się bez ofiar w ludziach, tak naprzykład jakas Tatarka, pragnąc uratować swą maszynę do szycia, wpadła do gorejącego domu i nie zdołałszy już wyjść zęń, znalazła śmierć w płomieniach. Pożar zmniejszył się w nocy, aże by nad ranem, wybuchnął z nową siłą. Przeszło 15 000 osób pozostało bez dachu nad głową. Za ledwie zgasił ogień, gdy znowu po drugiej stronie Bałaku, w dzielnicy tatarskiej, wybuchł nowy pożar, przybierając daleko głoźniejszą rozmiar, niż dwa pierwsze. Cała ta dzielnica zabudowana jest drewnianymi domami. Skutkiem panujących tu już od dłuższego czasu upałów, drewniana budowle były zupełnie wysuszone, wobec czego ogień trawił nader szybko. W ciągu paru godzin spłonęło przeszło 200 domów, pomiędzy niemi także wielkie murowane gmachy. Spłonęła również tatarska szkoła nauczycieli 1 dom, w którym mieścił się komitet cenzury. Cenzor zdołał wyskoczyć z płonącego domu w samej białiznie. Ogółem spłonęło 11 dzielnic, a w nich 211 domów. Ponieważ zaś wczorajszy pożar strawił 95 domów, przeto razem w ciągu dwóch dni spłonęło 306 domów. Aresztowano 4 ludzi, podejrzanych o podpalenie w celach otrzymania wynagrodzenia ubezpieczeniowego. Wogóle przyczyna pożaru przypisyują podpalaczom. Straty nie dają się nawet w przybliżeniu obliczyć, w każdym razie wyrażają się one w milionach. Dziesiątki tysięcy ludzi pozostały bez dachu nad głową.

Trzęsienie ziemi w Gwatemali. Przerżenie, jakie spowodował wybuch Mont Pelé na Martynice, skutkiem olbrzymiej liczby ofiar, sprawilo, że nadeszła nieco później wiadomości o trzęsieniu ziemi w Ameryce środkowej, w dniu 18 kwietnia, przyjęte zostały z zupełną prawie obojętnością; jednakże spowodowanie, zrządzone przez ten kataklizm, jest nierównie większe, niż na Martynice, jakkolwiek ofiary w ludziach są o wiele mniej liczne. I w Gwatemali

wszakże setki ludzi legly pod gruzami. *Nature* zamieszcza obecnie dokładny opis katastrofy, z którego wynika, że dziejące się miejscowości uległy zupełnemu zburzeniu, w 15 zaś, szkody są bardzo znaczne. Na przestrzeni 150 kilometrów długości i 100 kilometrów szerokości, ani jeden dom nie pozostał nieszadkodzony, a całe miasteczka i osady znikły z powierzchni ziemi. Dalej nieco, przetrzeźn, na której liczne domy uległy zburzeniu, obejmują około 300 kilometrów długości, a 150 kilometrów szerokości.

Wszechświatowa wystawa, która miała się odbyć w roku przyszłym w St. Louis na uroczenie setnej rocznicy przyłączenia Luizjany do Stanów Zjednoczonych, musi być odłożona do r. 1904, albowiem wystawcy nie zdołają wznieść wcześniej gmachów i urządzić ich należycie. Anglja, Belgja i Włochy, zażądały dłuższego terminu. Sekretarz stanu, Hay, wniósł do parlamentu podanie w tym duchu, które niewątpliwie zostanie uwzględnione. Wystawa miała być otwarta 1 maja 1903 r. Król sjański, w czasie swojej podróży po Japonji i Ameryce, odwiedzi tę wystawę.

Dziesięciolecie autorka dramatycznej jest obecnie przedmiotem podziwu Paryża. Urodzona we Francji, z rodziców Francuzów, nazywa się jednak Carmen d'Assilva, w niektórych miastach prowincjonalnych jest już znana. Napisała ona dotychczas 7 sztuk, obejmujących razem 11 aktów; nikt jej do twórczości literackiej nie zechcał, — ojciec był lekarzem, matka nie troszczyła się prawie wcale o literature, mała Carmen jest zatem prawdziwym „cudownem dzieckiem”. Sztuki swoje nie tylko pisze, ale i gra w nich sama. Wiktoryn Sardou, głośny dramaturg francuski, nie wierzył w talent niezwykłego dziecka, lecz, przeczytawszy sztuki przez małą Carmen napisane, uznał, że ma zupełnie prawo do miana autorki dramatycznej.

Z kraju

Jarosław. (Samobójstwo). Pociąg kolejowy na przestrzeni między Radymnem a Jarosławem, przejechał okolo północy na śmierć jakiegoś robotnika. W denaciu rozpoznano sługę kolejowego, Kędzierskiego. Czy tu zaszedł wypadek nieostrożności, czy samobójstwa, wykaże wdrożone dochodzenie.

(Dziecko-sabójca). Trzyletni Stanisław Klepaczek w Zamiechowie, uduślił swego 3/4 miesięcznego bratca Mikołaja, z niesłychanej w tym wieku złośliwości. Rodziczy wyrok pociągnięto do odpowiedzialności za brak dozoru.

(Wypadek na ławiczeniach). Rotmistrz 8 pułku huzarów, hr. Stauffenberg, który cierpi na chroniczną wadę serca, dostał ataku podczas ćwiczeń onegdaj rano. W pedzie runął nieprzytomny z konia. Przywiezieni z miasta lekarze przywrócili rotmistrza do przytomności i oddali opiece rodziny.

(Nowa apteka). P. Jakób Wyszatycki z dniem 1 lipca b. r. otworzył swą aptekę, trzecią w Jarosławiu. Urządzenie jej odpowiada najwybredniejszemu wymaganiu, ale wielce razi, że oplakotano otwarcie apteki plakatami w polowie po nie miecku. Za mało mamy tu Niemców, a jeżeli liczy na tę klientelę, to interesu nie robi pan aptekarz.

(Wybory) Uzupełniające wybory zastępców do rady miejskiej, odbyły się 30 czerwca i 1 lipca b. r. Udział wyborców był niesłychanie mały. Wybrano inżyniera Kopystkiego, lekarza dra Haendla, adwokata dra Nebenzahla, dyrektora szkoły Meklera i mieszczanina Zmudzkiego. Znany aferzysta wyborczy agitował nawet w lokalu wyborów za swoją listą, która z kresemem przepada, ale, że na tę listę popisywali osoby w mieście poważane, które wcale o mandaty ubiegać się nie myślały, przeto już raz powinno się panu temu dać w jakimś namacalnym sposobie do zrozumienia, że tu niczego nie wskóra i że się z nim nikt w mieście nie liczy.

(Dziennikarskie francuski). J. Dohierier i Jourdain, w swej podróży pieszej naokoło ziemi, przy szli dnia 1 lipca b. r. wieczorem do Jarosławia. Porozumiewają się językiem niemieckim, którym bardzo słabo władają i francuskim. We środek od chodzą przez Przemyl do Lwowa, gdzie przybędą w piątek przed południem. Dobrze wyglądają i widocznie nie są zmęczeni. Bagaż podróży ich składa z torby niewielkiej jej płaszcza, zwiniętego *en bandoulier*. Urządzają się ze sprzedawcy kart z widokami. Chwałą sobie drogi galicyjskie i gościnność, z jaką ich wszędzie przyjmują.

*** Basen (pływania)** w zakładzie kąpielowym św. Anny, przy ulicy Akademickiej l. 10, otwarty został do użytku publicznego z dniem 2 czerwca.

*** Bardzo biednego,** a godnego wsparcia, byłego powstańca polecamy naszym ziomkom. Jest nim p. Józef Rła Zbijeński, b. właściciel dóbr w gubernji kaliskiej, który brał czynny udział w roku 1863 w oddziale generała Łacznowskiego, za co następnie majątek mu skonfiskowano. Gdy przybył do Lwowa, ciężką pracę zarabiał na kawałek chleba — obecnie jednak od lat kilku żyje jego wyzyskały, — zdrowie podupało i nie sposób mu — liczy bowiem 80 lat — zapracować na życie, a tem mniej podporządkować swe zdrowie. Wedle oznaczenia dra med. Weigla, powinien być poznaczony do Traktawca, a co najmniej za dwa miesiące przebyć na świeżem powietrzu. Znajdzie się niewątpliwie jakas iłosa osoba, która p. Zbijeńskiemu dopomoże do poratowania zdrowia bądź to przez zabranie go do siebie na lato, bądź to złożeniem datków na rzecz jego wyjazdu, jak to czynił pan: hr. Borkowski, dr. Tymowski z Nici, Albert Skawronin i inni. Dłki dla p. Zbijeńskiego chętnie przyjmie nasza administracja.

*** W Związku naukowo-literackim** (ulica Trzeciego Maja 1. 5), dziś we czwartek dnia 3 lipca b. r. prof. J. G. Pawlikowski wygłosił odczyt „O współczesnej nauce rolnej”. Wydział Związku podaje do wiadomości pp. członków, iż mogą wziąć udział w wyjeździe, którą w dniu 6 lipca b. r. urządzi Towarzystwo przyrodników im. Kopernika do Dublin w celu zwiedzenia tam akademji rolnej. Na miejscu demonstrować będą poszczególni profesorowie w muzeach, w ogrodzie botanicznym, na folwarku, oraz na polach doświadczalnych; powyższy zaś odczyt w Związku stanowić będzie ogólną prelekcję informacyjną. — Przy wpisie, który odbywać się będzie w Związku codziennie do 3 b. m. włącznie od godziny 7 do 9 wieczorem, złożyć należy 2 kor. od osoby. Na uczestników wycieczki oczekiwać będą dnia 6 lipca o godzinie 2 popołudniu furki przy rżatce Żółkiewskiej.

*** Wynik klasyfikacji** użeczeń koncesjonowanego instytutu muzycznego: N. wyższym kursie gry na fortepianie prof. M. Węlczerzakowej, (trzymały stopień bardzo dobry pany: Simonówna, Dyńska, Bucharska, Kolmeowna, Dalsenberg).

Stopień celujący pp.: H. Natansson, J. Węlczerzak, panny: O. i I. Kolkpaczewiczówny, J. Pakuszówna, H. Gryszówna, J. Kozakiewiczówna, B. Garfunkówna.

Stopień celujący z odznaczeniem pp.: M. Wiesenberg, L. Brannówna, H. Frankówna, J. Panowówna, M. Pużkowska, M. Merkówna, E. Allechandówna, M. Kudewiczówna.

Wpisy do instytutu trwają od 1 do 15 lipca i od 26 sierpnia do 1 października w lokalu instytutu ul. Krakowska l. 2, w godzinach od 10—12 rano i od 4—6 popołudniu.

*** „Sokola”.** W piątek dnia 4 lipca b. m. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się w sali „Sokola” generalna próba ćwiczeń złotych przy muzyce. Wydział uprasza wszystkich biorących udział w ćwiczeniach złotych, by na tę próbę stawili się, ewentualnie swoją nieobecność usprawiedliwili.

Szkładki na cele wyuczoności publicznej lub narodowej. Dla biednej kobiety P., złożyła p. J. Rudnicka z Jarosławia 2 kor.

Nr. 26 „Bluszczy” wysyłamy dziś naszym prenumeratom.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we czwartek (po cenach zmniejszonych) *Dramat Kaliny**, trzy akty prozą przez Zygmunta Kaweckiego.

Jutro w piątek (po cenach dramatu) *Pełna* z Nowego Jorku*, operka w 3 aktach, a 6 odsłonech H. Morona*, muzyka G. Kerker'a. Pierwszy występ p. Włodzimierza Malawskiego.

W sobotę po raz pierwszy *„Nieznajoma”*, komedia w 3 aktach z francuskiego Fawla Gavault'a i Henryka Berra'.

W niedzielę o godzinie 7 1/2 wieczorem (po cenach zmniejszonych) *„Dramat Kaliny”*, trzy akty prozą.

„Manru” w Niemczech. Berliński *Lokal-Anseiger* zamieszcza wiadomość o powodzeniu *„Manru”* na scenach amerykańskich i donosi, że w ciągu nadchodzącej jesieni opera Paderewskiego wystawiona będzie w Londynie, w tłumaczeniu Crebilla, a podczas sezonu zimowego i w Paryżu, storko tylko Catulle Mondes ukończy przekład libretta.

W końcu zapewnia wspomniany dziennik, że powtarzana przez pisma pogłoska, jakoby opera *„Manru”*, miała być usunięta z repertuaru scen niemieckich, z powodu, że Paderewski zakupił akcje Banku ziemskiego w Poznaniu — jest pozbawiona wszelkiej podstawy. Seny dworskie nie otrzymały w tym względzie ani zakazu urzędowego, ani nawet żadnej urzęowej wskazówki.

Przekłady z polskiego. Powieść Orzeszko wej „Czciciel potęgi!”, ukazała się w bibliotece Kierschnera *Bücherschats* pt. *„Der Verehrer der Macht”*. Przekładu dokonała panna Malwina Bumberg.

— U Carneta w Paryżu, wyszedł przekład noweli Sienkiewicza „Ta trzecia” (*„Celle troisième”*). Tłumaczył p. C. de Latour.

— Przybyszewskiego *„Złote ruco”* (*„Zlatno ruco”*) ukazało się w Pradze, w przekładzie słowiańskim.

— Nowele i szkice Wiktora Gomułkiego, wyszły w języku czeskim, w wybornym przekładzie J. J. Langnera.

O monetach polskich, w czasie od r 1815 do 1864, wydał sumiennie i wyczerpująco prace p. Charlesa Plaga, pt. *„Monnaies frappées pour le royaume de Pologne en 1815—1864 et monnaies frappées a Cracovie en 1835”*. Czyną ów przyczynek do numizmatyki polskiej wieku XIX, oparty jest na 28 tablicach, które zawierają podobizny wszystkich monet polskich złotych, srebrnych i monetę zdawkowej, z podanego wyżj półwiekowego okresu.

Z humorystyki.

Na obecną kanikulę, kiedy upał słoneczny dopieka, wybournym jest *Smigus*, — nie ten mokry, naturalny, który przypada, niestety, w chłodnej porze wielkanocnej, sie ów nasz *Smigus*, co to lekką satyrą i dowcipem przynosi nieomal uge zażutym od gorąca umysłom. Człowiek śmieje się i — zapomina o kanikule.

Najwziewszy (13) numer tego humorystycznego pisma przynosi szereg artykułików wierszem i prozą, pełnych wykwintnego, a ciętego dowcipu i satyry. Pozwolimy sobie korzystać z niektórych.

Doskonałe np. pismo znany i uznany Nieowidwusz w swej stałej rubryce: „Z dwóch tygodni”:

Skoro mowa o „szczęściach” trza wspomnieć, że [z Wiednia]

Przyjdzie nam niespodzianka znowu niepowodzenia, pod postacią podatku od jazdy koleja. Głupcy jeżdzą — lecz mądrzy dziś się z tego śmieją! Ja naprzykład mam sposób na takie kawały: Ot — zamiast do Krakowa kupić bilet cały, Wzemię tylko do Bochni — resztę rządu piechoto, I nietyklo, że w kabzie zostanie mi złoto, Które później w Wenclia przepięj w Krakowie, Ale

DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne

Z Krak. rady miejskiej.

Kraków 3 lipca. Komisja archiwalna rady m. wybrała przewodniczącym prof. Ulanowskiego, powołała nadto do swego grona, z pozarady prof. Czermaka, Stanisława Estreichera i i.

H. K. T.

Kraków 3 lipca. Dzisiejszy *Naprawdę* donosi w depeszy z Bytomia, że w procesie przeciw redaktorom *Gazety Robotniczej* Morawskiemu i drowej Golde, oskarżonym o podburzenie do nienawiści klasowej, zapadł wczoraj wyrok, skazujący Morawskiego na 2 lata więzienia, drowę Golde na rok.

Związek Tow. śpiewackich.

Poznań 3 lipca. Zarząd towarzystwa śpiewackiego polskiego „Lutnia” w Kościance wystosował odezwę do wszystkich stowarzyszeń okręgowych polskich śpiewackich, z wezwaniem do zespolenia się w jedno ognisko, celem pielęgnowania mowy polskiej i śpiewu polskiego. Odezwa wyzwa na zjazd do Poznania na 6 lipca b. r.

Umowa mandzurska.

Londyn 3 lipca. *Times* donosi z Pekinu: Pomimo ratyfikowania umowy mandzurskiej w dniu 29 zm. w Petersburgu, istnieje jeszcze różnica zdań co do zatrzysiania zagranicznych współdyrektoriów kolejowych. Anglicy są za ich zatrzysianiem, Rosjanie za oddaniem.

Spisek na życie króla włoskiego.

Neapol 3 lipca. Policja tułtejsza aresztowała dwóch anarchistów, przy których znaleziono pełno dowodów istnienia spisku na życie króla włoskiego.

Spisek na życie sultana.

Neapol 3 lipca. *Matino* donosi, że władze w Neapolu zostały zawiadomione o istnieniu spisku na życie sultana; kierują spiskiem dwaj Włosi: Bonni i Ferriet. Policja turecka przypuszcza, że obaj spiskowcy przebywają obecnie w Neapolu.

Katastrofa na Dunaju.

Budapeszt 3 lipca. *Egyteltes* donosi: Liczne towarzystwo urządziło wczoraj wycieczkę na Dunaju na łódce. Wskutek wiatru łódź wywróciła się; 18 osób utonęło.

Pożar

Paryż 3 lipca. W mieszkaniu hr. Potockiego wybuchł wczoraj wieczorem pożar, który zniszczył wartościowe obrazy i wiele innych cennych przedmiotów. Ponieważ hr. Potocki nie ma obecnie w Paryżu, nie można stwierdzić dokładnie rozmiarów szkody. Według przypuszczalnych obliczeń szkoda ta wynosi milion franków.

Bursa.

Warszawa 3 lipca. Wczoraj szalała w Warszawie i okolicy burza, która zniszczyła wiele drzew w ogrodach. Wicher przewracał berlinki, stojące na kotwicach i lańcuchach na Wisie; kilku szprymów powpadało do wody w miejscu głębokiem. Na ul. Nowolipie uderzył piorun w garbarnię Bluma, która stanęła w płomieniach. Szkoda, wyrządzona przez pożar, wynosi 80 000 rubli. Ogród saski jest tak zniszczony, że dopiero za tydzień będzie doprowadzony do porządku.

Bordeaux 3 lipca.

W całej okolicy szalała burza, która zniszczyła tak do szczętu winnice, iż w tym roku wcale nie będą produkowały wina. Szkody wynoszą kilkanaście milionów franków.

Kraków 3 lipca. Bawi tu Zygmunt Noskowski, w przejeździe do Wisły.

Petersburg 3 lipca. Docenta uniwersytetu petersburskiego, Pogodina, mianowano nadzwyczajnym profesorem uniwersytetu w Warszawie, na katedrę filologii słowiańskiej.

Kronika z ostatniej chwili.

Kradzieże w hotelach trzeciorzędnych mnożą się w Lwowie w sposób zaskakujący. Ubiegłej nocy, zjechał do hotelu „pod złotym niedźwiedziem” przy ul. Kazimierzowskiej, dzierżawca lokalnego myłwa parowego Józef Barth i układający się do snu, wbił swój pugilares, zawierający 2 000 koron w banknotach, do kieszeni spodni, spodnie zaś pod poduszkę. Przebudziwszy się rano, znalazł wprawdzie spodnie tam, gdzie je wczoraj położył, pugilaresu natomiast nie było już w nich.

Nieudany zamach samobójczy.

W łazienkach przy ul. Kollarskiej 1. 6, usiłował sobie ode-

brać dziś rano życie dwoma wystrzałami z rewolweru 5 milimetrowego kalibru, 26-letni Stanisław L. skromnik handlowy. Jeden strzał skierowany był w piersi, drugi w pierś, żaden z nich jednak śmiertelnym nie jest. Powodem zamierzonego samobójstwa były rzekomo sune jego stosunki finansowe. Postrzelonego po prowizorycznym zaopatrzeniu, odwiezł towarzystwo ratunkowe do szpitala powszechnego.

Rozmaitości.

Tresura kotów. Setki lat uchodziły koty za zwierzęta, nie nadające się do tresowania. Buffon, wielki badacz przyrody, pisał, że kot jest zwierzęciem, które człowiekowi opanować się nie da. „Kot, nie znosi tego — pisze ów klasyczny uczony — by ktokolwiek ujarzmił skłonność jego do lenistwa i rabusiowskie popędy”. Sto lat musiało upłynąć nim udowodniono, że to zdanie o kocim rodzaje jest mylne. Bonnelly, kłown cyrkowy, był pierwszym, który mu kłam zadał i zdobył tytuł „króla kotów”. Zresztą, tresura kota jest o wiele trudniejsza, od tresury psa. Przedewszystkiem są koty mniej od psów żarłocze i przemocą nie się u kota nie wskóra. Trzeba być dlań zawsze bardzo „grzecznym” i apelować do jego dobrej woli tylko. Postrachem, biciem, głodem, da się opanować przeważa część zwierząt, do tresowania kota innych dróg szukać trzeba.

Jak wszystkie młode zwierzęta, lubi i kociątko bawić się i igrać. Igraszka tedy rozwinąć musi swoje zdolności. Co dzień, o tej samej godzinie, prowadzi się kocie na to samo miejsce i stawia się je na krześle, które scenę reprezentuje. Zwykle nie ma kocia najmniejszych chęci do „głębszych studiów” i udaje smęczenie, aby nie powtarzać produkcji, w której się ćwiczy. Nie można mu się wtedy sprzeciwiać, skoro jednak tylko znowu wesołość odzyska i swój dobry humor pieszczotliwym mruczeniem okazuje, drażni go się z lekkim leciutkim biczeniem. Biczek ten jest dlań zabawką, kociak chwytwa go w aksaminie swe łapki i bawi się nim jak pa pierem, do nitki przywiązany. Teraz trzeba biczek ten odebrać mu. Kociak stracił zabawę i chce ją odzyskać. Podnosi się i usiłuje znowu pochwycić ją łapkami. Wtedy podnosi się bałozek wyżej jeszcze, a kociak wspina się na tylnych łapkach, aby przed dniegi pochwycić swe bawidłko. Pierwsze zwycięstwo! Osiągnęliśmy to, czegośmy chcieli, kot, nie opierając się nic, stoi na dwu łapkach na krześle. Zabawkę tę powtarzać trzeba codziennie i wkrótce bałozek staje się zbudnym. Na dany znak kociak prostuje się i sam stoi na dwu łapkach. Po tem przytrzymuje go się nieco i uczy chodzić na dwu nogach. Z czasem przyzwyczajają się i do tego. Oto cała recepta kociej tresury. Przy tem po każdej produkcji nie należy zapomnieć nigdy pogłaskać kociaka i popieścić, nie wolno też nigdy gniewać się nań, choć z drugiej strony i zbytnio ustępować mu nie należy. Po uzyskaniu pierwszych rezultatów tresury, następne idą już bardzo szybko. Kociak chodzi po wąziutkiej desce, po linie, po sztykach szaszek, skacze po poręczach krzesła i t. d.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 3 lipca. Stan Banku austro-węgierskiego z dniem 30 zm.: Banknotów w obiegu 1,469,914,000 (w porównaniu z poprzednim tygodniem więcej o 93,358,000); rezerwa kruszcowa: 1,422,222,000 (mniej o 8,410,000); portfel wekslowy: 236,055,000 (więcej o 45,788,000); lombard papierów: 4,670,000, więcej o 1,459,000; banknoty wolne od podatków: 344,409,000 (mniej o 99,487,000). (Wszystkie cyfry w koronach).

Wiedeń 3 lipca. *(Głęboko i słabo)*. (Kurs w koronach i po 50 kilogramów) Pazienica na jesień od 773 do 774, na wiosnę od — do —; tyto na jesień od 664 do 665, na wiosnę od — do —; kukurydza na czerwiec-lipiec od — do —; na lipiec-sierpień od 527 do 528, na sierpień-wrzesień od — do —; na wrzesień-październik od 543 do 544, na maj-czerwiec od — do —; owoce na jesień od 607 do 608, na wiosnę od — do —; rzepak na sierpień-wrzesień od 1150 do 1160, na wrzesień-październik od — do —; na styczni-luty od — do —; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień — do —. Usposobienie słabe. Pochmurno.

Budapeszt 3 lipca. *(Głęboko i słabo)*. (Kurs w koronach i po 50 kilogr.) Pazienica na październik od 747 do 749, tyto na październik od 630 do 631; owoce na październik od 576 do 577; kukurydza na lipiec od 501 do 502, na sierpień od 509 do 510, na maj od 513 do 514; rzepak na sierpień od 1115 do 1120. Oferty na pazienice mierne. Chęć kupna słaba. Usposobienie słabe. Pochmurno.

Wiedeń 3 lipca. (Gielda południowa godzina 12 m. 30). Marki 117.35. Renta majowa 101.65. Weg. renta kornowa 97.80. Akcje austr. sakl kred. 678.75. Akcje weg. zakl. kred. 708.—, Akcje Anglobanku 279.—, Akcje Unionbanku 540.—, Akcje Bankvereinu 454.50. Akcje Liasarbanku 418.—, Akcje kolei państw. 704.—, Lombard 61.50. Akcje kolei Elbethal 447.—, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiay 403.—, Akcje Rima Muranji 804.50. Akcje praskiego Tow. zel. —, Losy turekie 107.50, Ruble 262.75. Usposobienie pewne.

Berlin 3 lipca. (Gielda poranna). Akcje kredytowe 213.95. Towarz. dyskontowa 185.—. Usposobienie spokojne.

NEKROLOGJA.

Franciszka z Kaczkowskich Legade

po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 2 lipca w 82 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 lipca 1902 r. o godzinie 4-tej po południu z domu żałoby przy ulicy Długosza 1. 3, na cmentarzu Łyczakowski, na który w skutku pograżone wanki krewnych i znajomych zapraszają.

Lwów dnia 3 lipca 1902
„Concordia” A. Kurkowski.

Przyjechał do Lwowa

dnia 3 lipca 1902 r.

HOTEL GEORGE. Hr. H. Stecki z Podola ros. A. Strzelbicki z Czerniowca. T. Górski z Krakowa. L. Szpigonowicz z Kaukazu. E. Rapaport z Wiednia. Z Kaduka z Holoka. E. Rziha z Wiednia. J. Liebermann z Borysławia. J. Siegler z Krzeszowic. G. Głogowska z Bujan.

HOTEL EUROPEJSKI. Br. M. Radziejowski z Radziejowa. Dr. W. Lisowski z Krakowa. W. Biechoński z Zarnowca. Dr. K. Henoch z Wroteszowic. A. Wołkowiak ze Strzyżowa. K. Drahanowicz z Kamionki Strum. W. Polanski z Rudnik. W. Malecki z Zarnubien. Z Szaszkiewicza z Uherca. M. Schnellowa z Firlejówki. B. Jocz z Krzywca.

Nadobleszanie.

Kasytka to się pochodzi od radceji, która tet nie bierze szu z sobą i radca na nie odpowiedziało.

Instytut techniczny - dentystyczny

Lwów, ul. Koparnika 1. 3, 218
w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dziąsła i jamy ustnej, zęby sztuczne w kauczuku, złocie i bez płytki. Reperatury w prowinji uskutecznia odwołnie.

Instytut otwarty cały dzień.
Lekarz - dentysta M. Lisowski. Technik-dentysta Zygmunt Stobiecki.

Niezrównanej dobroci **tutki i białki cygaretowe**

SASSOWSKIE
„FLIRT” i „KRAJ”
biłkwa cienka przedczysta biłkwa dużego

S. W. NIEMOJOWSKIEGO
we Lwowie.
Są wszędzie do nabycia

Krynica

W Willi pod „Trzema różami”
położonej obok łazienek i wprost urzeczonego parku zakładu dowej i połączonej z nim odrębnie wejście do są do nabycia pokoje i pomieszczenia urządzone z wielkim komfortem i wygodami, na dni, tygodni lub sezon, według umowy. Ceny umiarkowane.

W miejscu restauracja i cukiernia.
Na żądanie wysyła się ramkę na stację w Muszynie. Bliższych informacji udziela Zarząd.

Dr. Zenon Leńko
operater, mieszka obecnie przy ul. Koparnika 1. 16. ordynnie w sobota i niedziela od godziny 3-5 po południu

ŚMIGUSA
nr. 13 z 1 lipca 1902 wyszedł już z druku i zawiera mnóstwo okolicznościowych artykułów humorystycznych, ora kolorowe ilustracje.
Egzemplarz 40 hel.
Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 kor., na prowinji 2 kor 40 hel

W owej pamiętnej w jej życiu chwili, Gdy wszystkie naraz przebyła stopnie Jakże jej wtedy, ach! jak okropnie Wielkiego szczęścia pozazdrościli.

Ona żywiła inne nadzieje, Ze kiedy stanie się matką roku Do nienawści braknie powodu, Gdy się do lułu Lesio zaśmieje.

Lecz los zawistny nie dał jej syna, Próżno się o to naród dprasza, Któż zgadnie może zawinił Szasza, A oni krzyczą winna Maszyną!

A teraz znowu Fatum ja smaga! Nie chcą jej widzieć w Piotrowym grodzie Mimo, że wierna najnowszej modzie Wspaniale stroje ma — Biedna Draga!!

Zoil.

Awans na kolejach państwowych.

W statusie I posunięty w klasie służbowej dr. Naten Seinfeld, nadins. ektor (Stanisławów). W klasie VI Aleksander Niciaszyński, inspektor (Lwów). Do klasy VI awansowany dr. Jan Hryniski, inspektor (Stanisławów). Do VII awans. dr. Starczewski Marjan (Kraków), Popowicz Aleksander (Lwów). Do VIII kl. awans. Adolf Hermann (Kraków). Nachman Mintzeles (Kraków). Włodzimierz Olszawski (Kraków). Kornel Tarnowiecki (Stanisławów).

W statusie II: Awansują do klasy V: Bernhard Luft (Stanisławów), Posunięty w klasie VI: Józef Kalusi (Przemyśl) Seweryn Blaim (Czerniowce), Sydon Łoret (Lwów). Awansuje do klasy VI: Tomasz Markowski (Czerniowce).

Posuwają się w klasie VII: Ludwik Mirowski (Stanisławów) Władysław Ambroziewicz (Tarnów). Roman Mierzejewski (Lwów). Józef Haimanek (Lwów), Antoni May (Lwów), Józef Haimann (Kraków), Rudolf Gieldanowski (Kraków), Józef Łyskowski (Czortków), Adolf Godrejor (Lwów), S. Jomon Herzial (Lwów), Edmund Elster (Stan.) Kazimierz Jarmund (Chodorów), Stanisław Kaiser (Lwów), Antoni Bielicki (Złoczów), Edmund Jachimowski (Brody), Alfred Jedrkiewicz (Lwów).

Awansują do kl. VII: Ludwik Steczkowski (Lwów), Oswald Schwarz (Stanisławów), Józef Müller (Przemyśl), Leon Borecki (Lwów), Eustachy Kossonoga (Podwołoczysko), Józef Geschöf (Halicz), Aleksander Krüger (Zagórz), Tadeusz Strzyskowski (Rawa ruska), Andrzej Nosowicz (Lwów), Tytus Onclur (Ickany).

Posuwa się w kl. VIII: Józef Tylec (Lwów), Markus Schmosch (Lwów), Andrzej Moraczewski (Lwów), Samuel Mehl (Lwów).

Awansują do VIII kl.: Józef Zajackowski (Lwów), Getzel Bertig (Lwów), Marjan Zablocki (Lwów), Stanisław Moryc (Czortków), Hugo Peko (Podwołoczyska) Feliks Grzybowski (Zywiec), Chaskel Kornhäuser (Dębica).

Awansują do IX klasy: Joachim Stolzenberg (Delatyn), Mosses Daunan (Stanisławów), Tadeusz Nowak (Lwów).

W statusie III: tytuł starszego komisarza maszynowego otrzymał Romuald Felztyński (Kraków).

Do V kl. awansuje Julusz Bitner (Stanisławów).

Do kl. VI awansują: Jan Witkiewicz (Stryj), Jan Fabian (Rzeszów).

W kl. VII. posuwają się: August Sołtyński (Lwów), Ignacy Schreiber (Lwów), Emeryk Keller (Stanisławów), Teofil Kurnikowski (Kraków), Teofil Gosławski (Stanisławów), Norbert Atlas (Lwów), Bertold Wolski (Lwów).

Do kl. VII awansuje: Herman Silberstein (Lwów).

Do kl. VIII. awansują: Władysław Mirecki (Kraków), Tadeusz Witkowski (Lwów).

Do kl. IX. awansują: Moses Peitzer (Stanisławów), Stanisław Grossmann (Przemyśl), Ojzsz Hüttner (Stanisławów).

W statusie IV. udzielono tytułu nadinspektora Karolowi Stelzerowi (Stanisł.), inspektora Antoniemu Müszbergowi (Ickany), nadrewidentu Antoniemu Zasławskiemu (Czerniowce), sekretarza kolejowego Janowi Palmosowi (Czerniowce).

W klasie VI. posuwają się Stanisław Proczkowski (Lwów), Feliks Piasecki (Kraków), W kl. VII. posuwają się: Piotr Kasprzycki (Lwów), Julian Frankowski (Lwów) Emil Hingler (Lwów), Józef Lux (Kraków), Leon Buszcakowski (Lwów), Franciszek Herman (Stanisł.).

Józef Klein (Przemyśl), Józef Geringer von Oedenberg (Lwów), Wincenty Hellbrann (Radowce).

Do kl. VII. awansują Alfred Schwarz (Storożyniec) Izak Der (Kraków), Józef Shamshula (Lwów).

Awansują do kl. VIII: Zygmunt Tittinger (Czerniowce), Ignacy Jaworski (Sędziszów), Adam Baczynski (Chodorów), Tadeusz Ozulicz-Kozaryn (Lwów), Mateusz Menhard (Nowy Sącz), Edmund Meindinger (Lwów), Antoni Zi-glarz (N. Sącz), Tytus Skulski (Lwów), Zym. Loeuwenburg (Kraków), Jan Gończarczyk (Brody), Leopold Bielecki (Synowódzko wyżne), Kazimierz Latinek (Buczacz), Florentyn Krauss (Kolomyja), Adam Szyzkowski (Lwów), Jan Epperlein (Czerniowce), Abraham Arnold (Stanisławów), Baruch Zangen (Czerniowce).

Awansują do kl. IX.: Czesław Nowosielski (Lwów), Filip Holzbacker (Rogóżne), Jakob Löwenschuss (Czerniowce), Robert Gross (Ickany), Ludwik Schollwayer (Czerniowce), Władysław Nazarewicz (Iwanie puste), Jakob Zborowski (Potutry), Mieczysław Stroka (Ustrzyki), Jan Fenz (Węgierska góra), Leon Sloniowski (Kal warja) Eugeniusz Hank (Zaryt.), Herman Wo-lsch (Lwów), Wincenty Mucha (Podgórze Plas-zów), Władysław Pettesch (Jarosław), Ludwik Hock (Marcinkowce), Ignacy Gawliw (Podgórze Plaszwów), G. Zgorz Władysław (Rudnik), Włodzimir Maliszewski (Lwów), Jarosław Miszke (Gmielów), Stefan Godfójów (Zadwórze) Konstanty Hermann (Nowy Sącz), Tadeusz Dobryński (Kraków), Gwalbert Kropiński (Stanisławów), Klemens Radziejowski (Stanisławów), Eugeniusz Petak (Przemyśl), Jan Pelc (Lwów), Eugeniusz Wojnarowski (Przemyśl), Stanisław Moresch (Lwów), Temistoteles Dracziński (Czerniowce), Eugeniusz Dobrostański (Czerniowce) Adam Baczynski (Sichów), Zygmunt Frühling (Czerniowce), Andrzej Ungar (Posada Chyry.), Emanuel N. wobilski (Stanisławów), Józef Grudziński (Kraków), Julian Prasihil (Kraków), Salomon Mayer (Lwów).

W statusie V, tytuł nadinspektora otrzymał Maksymilian Vogel (Lwów).

Awansują do VI kl.: Jan Pillich (Lwów), Edward Hauser (Stanisławów).

W kl. VII posuwają się: Jan Adolf (Lwów) Wincenty Filipkiewicz (Kraków), Stanisław Deutschmann (Lwów) Władysław du Vall (Kraków).

Awansują do kl. VII: Stanisław Dulbka (Stanisławów), Edmund Gorzecki (Stanisławów), Ottokar Hellingner (Stanisławów).

Awansują do kl. VIII: Mieczysław Korczyński (Kraków), Leon Czaban (Lwów), Michał Nazarewicz (Lwów), Józef Władysław (Stanisławów), Mikolaj Osadca (Stanisławów), Władysław Surmiński (Kraków), Eliasz Sternberg (Stanisławów), Bolesław Sulimirski (Kraków), Władysław Müller (Kraków), Wiktor Sobel (Przemyśl).

Awansują do kl. IX: Lejzor Fruchtmann (Lwów) Paweł Lauterstein (Stanisławów).

S E J M.

Kronika sejmowa.

Sprawy kolejowe.

Komisja kolejowa (ref. dr. Henryk Kolischer) załatwiła kilka ważniejszych spraw. W sprawie przedłużenia kolei lokalnej Piła-Jaworzno, do kopalni i do miasta, uchwalila zaproponować sejmowi: 1) zezwolić na budowę tego przedłużenia; 2) udzielić na ten cel pożyczki — najwyższej w kwocie 370,000 k. z 20-letnim terminem umorzenia; 3) zmieniając częściowo uchwałę z r. 1896, upoważnić wydz. kraj. do udzielenia kolei lokalnej Piła-Jaworzno na czas do końca 1908 r. gwarancji dochodu, potrzebnego do oprocentowania pożyczki koron 928,000.

W sprawie przedłużenia kolei lokalnej Przeworsk-Bachórz na południe od miasta Dynowa, proponuje komisja uznać, że 1) przedłużenie to, na przestrzeni około 3 kilom., jest istotnie potrzebne; 2) upoważnić wydz. kraj. do rozszerzenia gwarancji dochodów na sumę o 113,200 k. wyższą od pierwotnej, pod warunkiem, że państwo da na ten cel 56,000 kor. w zamian za akcje zakładowe przyszłego tow. akcyjnego.

W sprawie kolei Zakopane-Swiinnica (referent p. Wybraunowski) uchwalila komisja przekazać wydziałowi krajowemu petycję kon-sorcjum odpowiedzialnego i petycję Tow. tatrzań-skiego do zbadania i ewentualnie postawienia wniosków na najbliższej sesji.

Zmiany terytorjalne.

Komisja gminna (ref p. Buynowski) przedstawiła projekt ustawy o wcielaniu gminy Żalubince do gminy m. Nowego Sącza, nie zmieniając przez to rejonów propacyjnych obu gmin. Natomiast majątki zostają związane, a gmina N. Sącz przyjmuje na siebie wszelkie zobowiązania gminy Żalubince.

waliśmy się od braci Słowian przyjaznego przy-jęcia, a nie torturowania przez panów są-dowych.

— A tak! A tak... — dodał rezolutnie Mi-kolaj Iwanowicz. — Zwłaszcza teraz, kiedy w Bułgarii mówi się o zwrocie ku Rosji.

Prokurator słuchał, ciele zdumiony.

— Pozwólcie państwu... — odezwał się narzeczone. — Tu widocznie zachodzi jakieś niepo-rozumienie. Trzeba wyjaśnić.

— Nie ma co wyjaśniać. Ja nie wiem o niczem. Będę przysięgał, to będę, a o niczem nie wiem. Nie mogę przecie zakazać ludziom tytułowania mnie, jak im się podoba! Słysząc, powiadam, nie słyszałem, widzieć — nie wie-działem... — wołał z zapalem Mikolaj Iwa-nowicz.

— Ależ to nieporozumienie! — powtarzał prokurator. — Pozwólcie państwu sprawę wy-jaśnić... Zapewnim, że moje odwiedziny nie mają nic wspólnego z urzędowym charakterem.

— Aha! Znamy my was, sędowników! — zawołała Głafira Semenówna.

Prokurator uczył się dotkniętym. Położył dłoń na pierś i rzekł:

— *Madame* Iwanowowa. Klęę się, że mi bardzo przykro, iż wyrządziłem państwu jakąś nieprzyjemność. Pozwólł pani jednak zaręczyć słowem honoru, że moje odwiedziny są tylko aktem przyjaźni. Kształcił się w Rosji. Na wszechnicy moskiewskiej ukończył kursa. Kocham Rosjan i przyszedłem o Rosji pogawędzić. Złazłem nawet bliższy powód, dla którego przyszedłem do państwa. W latach siedemdziesiątych, na wszechnicy moskiewskiej miałem na kursach kolegę Mikolaję Iwanowicza Iwanowowa.

— O! Już ja pańskim kolegą na kursach

nie byłam nigdy, — przerwał mu Mikolaj Iwa-nowicz. — Ja petersburszczy i tam chodziłem do szkoły handlowej. A wiecież się pan, że i tam nawet nie skończyłem kursów. Więc kolegą pań-skim, pozwól pan... — Tak. W tej chwili sam widzę, że nie kolega i proszę darować, że pana trudził. Moje uznanowanie, — dodał prokurator, skłonił się i zwrócił do wyjścia. — Ale, odchodząc, po-zwólcie państwu, że powiem, iż z swej strony nawzajem oczekiwałem od Rosjan większej uprzejmości. Raz jeszcze pozwolę wybaczyć.

Prokurator ujął już kłamek, gdy naraz Mi-kolaj Iwanowicz rozjaśnił oblicze i krzyknął z ca-lego gardła:

— Zatrzymaj się! Zatrzymaj, panie prokuratorze! A zaleam pan nie masz żadnych podej-rzeń, co do nas? Pan nie przybył do sądu?

— Jakże śledztwo? Zmiluj się pan! — za-wołał ze swej strony prokurator i zatrzymał się koło drzwi. Poprostu sądziłem, że spotkałem się z Mikolajem Iwanowiczem Iwanowowym, kolegą uniwersyteckim, a jak się okazuje, pańskim imiennikiem.

Mikolaj Iwanowicz rozwarł ręce.

— W takim razie, — rzekł — ojculeku! Pokornie proszę, zatrzymaj się i spocznij. To oczywiste nieporozumienie... Bardzo mi miło po-znać Głasię! Proś pana prokuratora, aby usiadł.

A pan, kochany prokuratorze, pozwól, że go za-znajomię z moją żoną: Głafira Semenówna.

Usiadł dloni i ukłony. Prokurator usiadł. Usiedli i oboje małżonkowie. Mikolaj Iwanowicz podał prokuratorowi papierozy i objaśnił:

— Rosyjskie... Z Rosji przyjechały z nami przez trzy komory. Moja żona w pudełku pod

swym kapeluszem przewiozła pięćset sztuk pa-pierosów.

— Rozgaduj! Papraj! A pan prokurator podchwycił... — zauważyła Głafira Semenówna.

— Pani! Czemu mnie pani stawia w tak przykrej sytuacji?... odrzekł z wyrzutem prokurator i przyłożył dłoń do serca. — Wszak jestem u państwa gościem. Jakżeby...

— No, oczywiście, żartujcie... Ale, bądź co bądź, jacy panowie jesteście niebezpieczni i nie-przejmni wobec swego urzędowego charakteru! Nie uwierzysz pan, jak na nas przyszły wczorajszą swą kartą. Mąż nie spał przez noc całą. Ja także wczorajszy wieczór i dzisiejszy poranek przeżyłem w trwodze. Przyznam się nawet, że z powodu pańskiej karty chcieliśmy dzisiaj umy-kać z Sofji, dokąd oczy poniosą, — mówiła Głafira Semenówna.

SZLACHETNY MŚCICIEL.

Powiesz z francuskiego.

A że trzeba było wytłumaczyć drzenie i że Bordin miał oczy w nim utkwione, udal wtedy zdziwienie: — A tobie co, kolego? Wyglądasz jakbyś miał umrzeć? Czyś chory? Onesim patrzył na niego oczyma ogłupialemi, w których czytać było można jednocześnie strach i chęć złowrogą pozbycia się świadka niebezpiecznego.

nie miał ochoty. Powinien unikać bądź co bądź tak złego zakończenia. Udal więc, że się nie przeraża i odpowiedział obojętnie: — Gdzie się dowiedziałem? Przecież mówili, że byłem palaczem na drodze. I zaraz dodał z równą flegmą: — Lecz ty, stary, jeżeli byłeś w Dieppe wtedy, musiałeś słyszeć o tej historii? Spokój agenta tak był naturalny, że Bordin uwierzył. Wreszcie, pierwsze pomieszenie minęło. On także udal obojętność.

Dziwna rzecz! To nazwisko nie zdawało się alarmować Onesima, odpowiedział bowiem dobrodusnie: — Dobrze, idźmy do twojej starej znajomości. Wysiedli, a policjant wyrzucił sobie niezręczność. Jeżeli ten Rabatoux go pozna i przypomni zderzenie z marynarzem, biletemi bankowymi i z kopertą podartą.. — Ba! — pomyślał — trochę prędzej, trochę później! Przynajmniej dowiem się prawdy? Wziął Onesima pod rękę i poszedł w ciemną uliczkę, w głębi której gnieździł się szynk.

— Oto jest drugi! Chodzi tylko, żeby nie umknął, — pomyślał. Tancred Leveillé, gdyż to on był, sam się dal poznać. Witał swego współnika, ścisnął rękę, co zdawało się mieszać nieco Onesima, który wzięty znienanacka, nie wiedział jaką minę robić, wobec Saturnina Hicha.

wiwszy się z nimi, że jutro przedstawią Tancreda Piotrowi Le Lounn. Hich tedy powrócił na jałt, stojący po drugiej stronie zatoki. Otóż, podczas kiedy Saturnin wieszował sobie powodzenia, Onesim korzystał z jego nieobecności, żeby przełać nieufność w Tancreda Leveillé, daleko mniej wrażliwego, i przez to samo, mniej podlegającego wyrzutom sumienia. Prawdę powiedziawszy, Onesim z niejaką trudnością rozbudził ozięziałą pamięć swojego kolegi.

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Marjackim we Lwowie wzorowo urządony Pokoje od 80 centów.

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie 798 Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 tej wieczór.

Konkurs. Celem obsadzenia posady lekarza miejskiego w Bełzie rozpisał Magistrat Konkurs. Chęć uzyskać powyższą posadę winien wykazać, iż posiada następujące warunki: 1. prawo obywatelstwa austriackiego, 2. dyplom doktora medycyny i przynajmniej dwuroczną praktykę w zawodzie lekarskim, względnie przy szpitalu, 3. znajomość obu języków krajowych w mowie i piśmie, 4. nieprzekroczony wiek lat 40.

L. Lusera plaster dla turystów. Uznany najlepszy środek przeciw ugniotkom, nabraźnościom itd. Główny skład: L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling. Żądać trzeba Lusera plastru dla turystów po K. 1-20 Do nabycia w wszystkich aptekach. 308

Kawiarnia Teatralna. Dziś KONCERT i codziennie I. węgierskiej orkiestry cygańskiej Koczé Antal 7 8 ulubiony strzypek Loubeta, prezidenta Rzeczypospolitej francuskiej, uznany ogólnie za najlepszego skrzypka cygańskiego, na Węgrzech. Wyjątkowo sily plorowzrojdeno. Cymbały w podwójnej obsadzie. Orkiestra miała wielokrotnie zaszczyt produkowania się wobec panujących, stanowi więc wielką atrakcję. Po raz pierwszy w Galicji.

Wspaniale urządony Zakład kąpielowy św. Anny A. Milscy i J. Schulz we Lwowie, ul. Akademicka 1. 10. CENNIK: Wanny. I. klasa Wanna marmrowa z bielizną 1 — 75 II. Wanna marmrowa z bielizną 55 III. Wanna cynkowa bez bielizny 30 Abonament: 10 kąpeli I. klasa Wanna marmrowa z bielizną 6 — 40 II. Wanna marmrowa z bielizną 50 III. Wanna cynkowa 4 — 20 IV. Wanna bez bielizny 2 — 40 Kąpiele natryskowe i nasładowe: Kąpiel nasładowa z bielizną 40 Kąpiel natryskowa z bielizną 30 Rzymska łaźnia parowa. I. klasa Rzymska łaźnia parowa z bielizną 80 II. Rzymska łaźnia parowa z bielizną 60 Abonament: 10 kąpeli I. klasa łaźnia parowa z bielizną 6 — 40 II. łaźnia parowa z bielizną 4 50 Zakład otwarty jest w miesiącach letnich od 1-go kwietnia do 1-go października o godzinie 6-iej rano do godziny 9-iej wieczorem. W miesiącach zimowych od 1-go października do 31-go marca od godziny 7-mej rano do godziny 9-iej wieczorem. W niedzielę i dni świąteczne Zakład otwarty do godziny 3 popołud. ŁAZNIA dla pań każdego płatku od godziny 2 popoł do 8 wiecz. Fryzjer i operator nagłośników stale w Zakładzie.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1902 roku. — (Czas środkowo-europejski).

Table with columns for train names (e.g., POCIĄG, Ze Lwowa do), destinations, and departure times. Includes sub-sections for 'Dworzec z: (na dworzec główny)' and 'Dworzec: (z dworca głównego)'.

Fabryka i skład powozów M. MICHALSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczbą 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie. Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancją. Przyjmuje wszelkie reperacje i odnowienia powozów po umiarkowanych cenach i wykonuje w jak najkrótszym czasie. Fabryka ta odznaczona została na wystawie krajowej we Lwowie r. 1894 najwyższą nagrodą tj. dyplomem honorowym.

„Śmigus” Ilustrowane pismo humorystyczne wychodzi we Lwowie dwa razy miesięcznie t. j. 1 i 15. Prócz treści i bardzo bogatej i wybornych kolorowanych ilustracji pierwszorzędnych artystów zawiera każdy numer „ŚMIGUSA” bezpłatny dodatek z najnowszymi kompozycjami na fortepian i do śpiewu. Oryginalne i tłumaczone humorystyczne rozmowy i kawały każdy numer. „ŚMIGUS” jest najcenniejszym pismem humorystycznym polskim. Prenumerata wynosi: kwartalnie 2 k 40 h. — 2 marki półrocznie 4 k. 80 h. — 4 m. — 1 dol. rocznie 9 k. 60 h. — 8 m. — 2 dol. Prenumeratę najlepiej nadsyłać wprost do Administracji „ŚMIGUSA” Galicja, Lwów, ul. Akademicka 10. Prenumer. bawoie, którzy załatwiają prenumeratę za cały rok z góry otrzymują wspaniałą nagrodę: wspaniałą powieść. Numera okazowe są za darmo bezpłatne.

Wina. Naturalne wina wyprodukowane w Austrii, Francji, Włochach, Niemczech, w najlepszej jakości. Handel WINEBARTY Edmunda W. W. Lwów, Teatralna 1. 9.

Koniuszy. Posady praktykanta lub drugiego koniuszego posiadające były cicer aktywny z jednoroczną praktyką w studium rządowej, bardzo dobry zaawca koni, jeździec (55-60 kl.) praktyczny weterynarz. Oferty pod „Koniuszy” przyjmuje biuro dzienników Buchsta 799

Hotel. o 60 pokojach, oraz 2 wianami w kąpielach Bałed z pięknym kompletem urządzeniem natychmiast do wyjeżdżania lub bardzo tania do sprzedania oddzielnie. Wiadomości w Dr. Ernesta Murágy Budapest, Bast rygasse 17 II. 796

Cennik. Najnowszy Cennik opuszcł druk i jest do dyspozycji dla P. T. Publicznosci a 649 Alojzego Hübnera we Lwowie, Rynek 38. Kąpiele Bartfeld Węgry północne. Wspaniała duża willa elegancko urządzone, obfita w bieliznę, obrządy, kuchenne sprzęty i wszelkie wygody do wynajęcia lub do sprzedania w ndwoy Ora Murágyego w kąpielach Bartfeld 797

Szukam miejsca dla nauczycielek. od Września albo wcześniej dla: Nauczycielek dyplom. Polki do dokonania edukacji psieniek. Oprócz wyższego wykształcenia, dokładnie władania francuskim, bo w Francji była nauczycielką, dobra w niemieckim i w wyższym stopniu muzykalna. Nauczycielki Polki, do starszych p. psieniek wyłącznie do konwersacji francuskiej, niemieckiej i muzyki, którą zna w wyższym stopniu, bo jest uczennicą konserwatorium berlińskiego. Nauczycielki Francuskiej z dyplomem, muzykalnej, do towarzysstwa, lub starszych psieniek, rekomend. cje świetne z znacznych domów. Polki muzykalnej, dobrej w niemieckiej a nieczęj francuskiego bez konwersacji. Bliższych wiadomości udzieli A. Koczorowska w Poznaniu Strzelecka 3 B) Adres: Posen Schützenstrasse 3 B. 795

Przeciw plukwom Maszynki do zupełnego wyteplenia przez wypalanie dalej Tynturę na plukwy Hartmanna i Tynturę Zacherla poleca Alojzy Hübner Lwów.

Praktyczna Nauka Kroju SUKNI DAMSKICH według systemu francuskiego przez F. W. wyszła nakładem Wydawnictwa „MÓD PARYSKICH” we Lwowie, ul. Akademicka 1. 10. Cena egzemplarza oprawnego w karton wynosi 2 kor. 20 h. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal. — Za zaliczką nie wysyła się. Naukę Kroju Sukni damskich mogą nabywać prenumeratorem Dziennika Polskiego po cenie zaloznej, a to egzemplarz oprawy za 1 kor. 60 hal. (wraz z przesyłką pocztową 2 kor.).

Do wypraw ślubnych Materace sztywne od 14, 16, 18, 20 do 30 zł. Materace z morskiej rośliny 6, 7, 8 do 10. Sieraki zwykłe i sprężynowe, poduszki, prześcieradła, poszewki poleca najaniej wyliczony skład i pracownia koder i materaców, Józef Schuster, Lwów, Kopernika 5. 8083

Cement. po cenach dawniejszych wagonami i w beczkach pojedynczy: h WAPNO HYDRAULICZNE z KUPSTEIN u 722 Alojzego Hübnera we Lwowie.

Koniuszy. Posady praktykanta lub drugiego koniuszego posiadające były cicer aktywny z jednoroczną praktyką w studium rządowej, bardzo dobry zaawca koni, jeździec (55-60 kl.) praktyczny weterynarz. Oferty pod „Koniuszy” przyjmuje biuro dzienników Buchsta 799

Dr. Ostaszewski-Barański. Krwawy rok (1846) Główny skład w księgarni H. ALTENBERGA Lwów, pl. Marjacki. Dr. K. Ostaszewski-Barański Rok złudzeń (1848) (Biblioteka Powstozchna Nr. 355/8). Cena 1 kor. 44 h. De nabywa w wszystkich księgarniach i ed księgarni nakładowej W. Zukerkandla w Złoczowie.